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Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kayttoohjeet

Installation and Operating Instructions
Odnyieg TotroUETNONG KAl AEITOUPYIOG
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding
Monterings- och bruksanvisning

Instrukcja montazu i eksploatacji

WESTFALIA

Saab 9-5 Kombi
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Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewéhrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu P¥ilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zaru&en.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VI, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétrel va eEac@alileTal o eAeUBePOC xwpog auupwva Je 1o Trapdptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliiggelék 30. abraban jel6lt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo l'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VI, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VI, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice ¢. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.

94/20/EG Yo6netmelidi, Ek VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan byrakylmalydyr.

M

\

3
%) © N
> 29 ° Iy
> == Q 2 Q
N c 2 O O = S ©
£ & €5 Gz 8§ £ T
T O e S3o S BN
L N3¢ E€0v 2223 o
%®>\9\3_\O< O 50 EOE =
2 >="3 2 ©
= ] - 2850w 320,520 ;8
= Co20532= rFrEEXRS2,y w28
. 1. 288 g 220 ws oSN RED
= /rn|n.65 = 8E8cEGOoRNRE=ZETSRENOR
E 8% p@2aenCgo o8 3 ES
D0 EODVNET VDOEZTT DS - 5,
A Hq_:'O:_mCDm_:o>8 ,,_,,_S,N B
Ego 882 >S5 0HEO0CLTT
d CPULNCTo R AI2 £ cE=Zc
nBESsECcccrJoETo S e E
‘ o P>V cEZSpga=8acgs5a388
M - & O=350EGCIODe=TBE==x€8322
m * A= oC2ERLeBTE L9
= Ecxcc=8S5<¢ LT = NESCS S
g = § cEeT530585°08288y-2E
= oy o FeeCec¥EEgEE220508
= 2 Q
A § 85898 2EEgPELas5Tg S
M oX NO =S Ko 2 T 206 S X C
Il ===o0gag5o0 c 8= [ = .
- SZ 0820030 ESX0VOTD50TL
ol N2 O ScgrFe> o >+ T O°
5 Al - P eS © & =0 = £ L2La
[ mMm DO 00 -8 =0pg=0LTCCT®
ok £2>00aTE>csa>00a0>aak
—
1
! [ . 1 OlI
|¥N||mell' 1Y X v
OO0 WLLOOIT _=Zz=2 onununmkE
\::
v
*v?& A
o

LN,
~
=

E

min. 75
A
S
=
N
S
e———

max. 30° |




Q An h an g eVO I’ r | C htu ﬂ g (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz

Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Bestell - Nr.: 324 014
324 015
Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0631
Klasse: A50-X Typ: 324 015 Ausf. A (abnehmbar)
324 015 Ausf. B (fest)
Technische Daten: maximaler D-Wert: 9,9 kN

maximale Stitzlast: 75 kg
Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Saab

Modell: 9-5 Kombi

Typbezeichnung: YS3E

Allgemeine Hinweise:

Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stiitzlast
malRgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht tiberschritten werden durfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] « 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] = 1000

Formel fur D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhéangevorrichtung dientzum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgeristet
sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fur die Montage auf der Kupplungs-kugel zugelassen
sind. Artfremde Benutzungistverboten. Der Betrieb mul3 den StraRen-verhaltnissen angepaldterfolgen.
Beim Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellersistzu beachten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kbnnen nach Montage der Anhangevorrichtung Fehlfunktionen
auftreten, da Teile (Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen konnten.
In diesem Fall sollte der Erfassungsbereich angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei
Verwendung von Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw. schwenkbaren Kugelstangen ist eine
Fehlfunktion nicht zu erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen wird.

Die vom Fahrzeughersteller serienmaRig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Gber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitungistden Kfz. - Papieren beizuflgen.

Montagehinweise:

Die Anhéngevorrichtungistein Sicherheitsteilund darf nurvon Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erléschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. UnterbodenschutzamKfz. -fallsvorhanden - im Bereich der Anlageflachen der
Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-farbe
versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhéangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger - km mit den
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen. Die Kupplungskugelist sauber zu halten
und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-einrichtungen, wie z.B. die Westfalia"SSK" benutzt,
mufl3 die Kupplungskugelfettfrei sein. Die Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.
Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesservon 49,0 mm oder kleiner erreichtist,
darfdie Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgrinden nicht mehr benutzt werden.

Das Leergewichtdes Fahrzeuges erhéht sich nach Montage der Anhédngevorrichtungum 12 kg Ausf. A
/10,5 kg Ausf. B.

Anderungenvorbehalten.



Lieferumfang der Anhangevorrichtung

Pos.

NN

O©CoOoO~NOOOI A~ WT O -

Lieferbare Ersatzteilumfdnge Anh&ngevorrichtung

Bezeichnung

Halterung 10

Kugelstange / Aufnahmerohr 12

Kugelstange 13

Lasche 14

Lasche 11

Steckdosenhalter 15

Distanz 7 (Limousine)

Halter 5 links (Limousine / Kombi)

Halter 5 rechts (Limousine / Kombi)

Dichtung 8

Montageanleitung (Limousine/Kombi)
Verschlul3stopfen (nur fir Ausfiihrung "A")
Schlussel (nur fur Ausfihrung "A")
Verschlul3stopfen g 10

Sechskantschraube M10x25; Festigkeitsklasse 8.8
Duo-Taptite-Schraube M8x25; Festigkeitsklasse 8.8
Scheibe 10,5x21x2

Sechskantschraube M10x55; Festigkeitsklasse 8.8
Sechskantmutter M10; Festigkeitsklasse 8
Sechskantmutter M12; Festigkeitsklasse 10
Sechskantschraube M12x90; Festigkeitsklasse 10.9
Scheibe 13x24x2,5

Aufkleber-Mutternsystem

Sechskantschraube M10x70; Festigkeitsklasse 8.8

Ersatzteil-Nr. Bezeichnung

924 015 601 001

924 015 650 001 VPE Befestigungsmaterial
914 234 630 101 VPE Verschluf3stopfen
903 062 622 102 VPE Schlissel

914 234 622 101 VPE VerschluRmutter

Anzahl

NFRPWONNANNDNRRPRPRPNRRPNRPNNRRPR

VPE Kugelstange / Aufnahmerohr



Montageanleitung:

1.) TeilldesKofferraumbodenslésen. Ablagefach 2 herausnehmenund Schaumstoffteile 2von
der Karosserie abziehen.

2.) Den Stol3fanger 3 abschrauben.

3.) Rickenleuchten 4 ausbauen. Dazu Abdeckungen lber den Befestigungsschrauben 4
abschrauben.

4.) Abschleppdse abschrauben (entfallt) und gelieferte Stopfen in die Karosserie einsetzen -
siehe Pfeil (5).

5.) Die Schrauben 6 des Stol3fanger oberteiles I16sen und Stol3fangeroberteil vorsichtig aus
den Clipsen losen.

Formstiicke 7 demontieren und nach Skizze freischneiden.




6.) Die vorhandenen Distanzplatten (an den Schraubpunkten des Stol3fangers) entfernen.
Gelieferte Halter 5 (rechts und links) auf den Stol3fanger aufstecken.
Zwecks Fixierung der Halter 5 Muttern aufdrehen und festziehen.

7.) Bohrungen 6 (in den Haltern 5) auf den Stol3fangertrager tbertragen.
Halter 5 abschrauben, Bohrungen 6 kérnen und Stol3fangertrager @ 6,5mm bohren (4x).
Halter 5 wieder montieren, Toptite-Schrauben M8x25 in die Bohrungen 6 einsetzen und
festziehen.
Anzugsdrehmoment =20 Nm
Mutter M10 wieder entfernen.

8.) Karosserie (Bild 14/17) durch die vorhandenen Distanzen von innen her g10mm bohren.
Bohrungen entgraten. Gelieferte Dichtungen 10 von auf3en auf die Karosserie kleben.




9.) Vorhandene Sechskantschraube im mittleren Bereich des Stol3fangers entfernen.
10.) Halterung 10 (siehe skizze 324 015 691 101) mit Sechskantschrauben M10x25 und
Scheiben 10,5x21x2 bei "a" an den Sto3fanger anschrauben.
Anzugsdrehmoment =40 Nm fir M10
11.) Stoldfanger an das Kraftfahzeug halten und mit den vorhandenen Muttern M10 (2+2)
verschrauben.
Anzugsdrehmoment =40 Nm fir M10
12.) Sechskantschrauben M10x25 mit Scheiben 10,5x21x2 bei"b" und "c" einsetzen, bei
"c" Lasche 11 (mit Mutter) beilegen und Sechskantschraube anziehen.
Anzugsdrehmoment =40 Nm fir M10
13.) Sechskantschrauben M10x70 bei 9 einsetzen und mit Sicherungsmuttern
M10 verschrauben (Bild 20).
Anzugsdrehmoment = 40 Nm +/-5% ftr M10

20 9  A-M10x70 (8.8)

14a) Kugelstange / Aufnahmerohr 12 bei "d" mit Sechskantschrauben M12x90, Scheiben
13x24x2,5 und Steckdosenhalter verschrauben (Ausf. A).
Anzugsdrehmoment =95 Nm

14b) Kugelstange 13 mit Laschen 14 bei"d" mit Sechskantschrauben M12x90, Scheiben
13x24x2,5 und Steckdosenhalter verschrauben (Ausf. B).
Anzugsdrehmoment =95 Nm

15.) Kofferraum reinigen, ausgebaute Teile einbauen.

Anderungen vorbehalten.



Bedienungsanweisung o

Hinweis:

Das Ldsen bzw. Festziehen der VerschluRmutter erfolgt ohne Hilfswerkzeug (von Hand).
Der mitgelieferte Schlissel dient nur - falls erforderlich - zum leichteren Lésen der
Verschlu3mutter.

Auf regelmagige Pflege der Mechanik ist zu achten.

Um die Funktion der beweglichen Teile des Aufnahmerohres auch auf Dauer zuverlassig zu
gewabhrleisten, sollte bei Fahrten ohne Anhénger die Kugelstange stets demontiert und der
VerschluRstopfen eingesetztwerden.

Wird durch die Kugel die Sichtbarkeit des amtlichen Kennzeichens bzw. der
Beleuchtungseinrichtung eingeschrankt, muf3 diese bei Fahrten ohne Anhanger demontiert
werden.

Die Kugelstange stets gefettet einsetzen.

Die Kugelstange ist (auch demontiert) standig mitzufiihren.

Das Hinweisschild an sichtbarer Stelle der Kofferrauminnenseite bzw. im Bereich der
Anhéangevorrichtung aufkleben.

Demontageund Montageder Kugelstange

Markierung (rot)
Schenkelfeder Demontage der Kugelstange
Kugeln 1.) Schenkelfeder aus der Sicherungsbohrung
herausziehen.
% - < 2.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"

Ay L . bis zum Anschlagring l6sen.

3.) Kugelstange herausziehen.
4.) Verschlu3stopfen eindriicken und VerschluR3-
mutter durch Drehen nach"Rechts" anziehen.

VerschluRmutter mit

konischem Druckring

Montage der Kugelstange

Anschlagring 1.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"

Halterung

bis zum Anschlagring I6sen und VerschluR3-
stopfen herausziehen.

2.) Kugelstange bis zum Anschlag in das Auf-
nahmerohr einsetzen, die rote ringférmige
Markierung darf nun nicht mehr sichtbar sein.

3.) VerschluBmutter durch Drehennach"Rechts"
anziehen.

Die VerschluBmutter mul3 sich hierbei soweit
aufschrauben lassen, dafd sich die Schenkel-

Kugelstange feder problemlos durch die Sicherungs-bohrung

(direkt vor der VerschluBmutter) durch

Aufnahmerohr und Kugelstange

Schenkelfeder

Markierung (rot)

Sicherungsbohrung
fur Schenkelfeder

durchstecken laRt (siehe Skizze).

Nur wenn dieses gewahrleistet ist, ist die
Kugelstange vorschriftsméRig verriegelt und
darf sodann benutzt werden.

Sofern sich die Schenkelfeder nicht

vollstandig durch die Sicherungsbohrung
stecken lalt, ist die Kugelstange nicht
vorschriftsmagig verriegelt und darf wegen der
damit verbundenen Unfallgefahr unter keinen
Umstanden benutzt werden.

Zur Feststellung und Behebung eines mog-
lichen Schadens st eine geeignete
Fachwerkstatt aufzusuchen.



@ Taina Za‘fizeni bez elektropfislusenstvi

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVEGmbH Westfalia objednaci Cislo: 324 014
324 015
Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e1300-0631
Trida: A50-X Typ: 324 015 Provedeni A (sundavatelné)
324 015 Provedeni B (pevné)
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 9,9 kN

maximalni zatizeni podpéry: 75 kg

Oblast pouziti: vyrobce vozidel: Saab
model: 9-5 limuzina
typové oznaceni: YS3E

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla popf. udaje o zatiZzeni privesem a zatizeni
podpéry, priCemz nesmi byt prekroCeny hodnoty tazného zafizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] X 9,81
zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjiSténi D-hodnoty: =D [kN]

Tazné zafizeni slouzi tahani privésu, které jsou vybaveny kulovym taznym zafizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montazi na kulové tazném zafizeni. Jiné poufZiti je zakazano. Pouziti musi
odpovidat silni€nim pomérim. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na zfetel
provozni navod vyrobce vozidla.

U vozidel s parkovacim zafrizenim mohou po montaZi zavésného zafizeni vzniknout
chybové funkce, protoze by se dily (ty€ s kouli, spojovaci koule) mohly nachazet v dosahu
senzor(l. V tomto pfipadé by mél byt prizplisoben dosah nebo by mélo byt deaktivovano
parkovaci zafizeni. Pfi pouziti zavésnych zafizeni s odnimatelnymi popf. vykyvnymi tySemi

s kouli se chybova funkce neoCekava, kdyZ se ty€ s kouli nenachazi v provozni pozici.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviiovaci body se musi dodrZet.
Smérnice jednotlivych statl o prejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladum vozidla.

Montazni informace:

TaZné zafizeni je bezpelnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

KaZzda zména popfr. pfemény na taZzném zafizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté platnosti
provozniho povoleni.

Odstranit izolacni masu pop¥F. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v oblasti
pritlacnych Casti taZzného zarizeni. OCisténé Casti karoserie, jakoZ i vyvrty uzavfit barvou proti
rezaveni.

Provozni informace:
VSechny upeviovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni privésu
predepsanym krouticim momentem.
Spojovaci koule se musi udrzovat Cista a namazana. Pouziji-li se stabiliza&ni zafizeni
stop, jako napt. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku.
Dodrzujte informace v patfiCnych provoznich navodech.
Jakmile bude dosazen na nékterém misté prumeér spojovaci koule rovny nebo mensi nez
49,0 mm, nesmi byt tazné zafizeni z bezpe&nostnich davodu vice pouzivané.
Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zafizeni o 12 kg Provedeni A / 10,5 kg
Provedeni B.

Zmeény vyhrazeny.
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Objem dodani tazného zafizeni

Pos. Oznadeni

1 Drzak 10
2a  Kulova ty¢ / upinaci roura 12
2b  Kulovaty¢ 13
3  StyCnice 14
4  StycCnice 11
5 Drzak zasuvky 15
6 Rozpéra 7 (limuzina)
7 Drzak 5 levy (limuzina / kombi)
8 Drzak 5 pravy (limuzina / kombi)
9 Tésnéni8

10 Montazni navod (limuzina / kombi)

11 Uzaviraci zatka (jen u provedeni ”A”)

12  KiIi€ (jen pro provedeni "A”)

13 Uzaviraci zatka 210

14  Sroub se Sestihrannou hlavou M10x25, pevnostni tfida 8.8
15 Duo-Taptite-Sroub M8x25, pevnostni tfida 8.8

16  PodloZzka 10,5x21x2

17  Sroub se Sestihrannou hlavou M10x55, pevnostni tfida 8.8
18  Sestihranna matice M10, pevnostni tfida 8

19  Sestihranna matice M12, pevnostni tfida 10

20  Sroub se Sestihrannou hlavou M12x90, pevnostni tfida 10.9
21 Podlozka 13x24x2,5

22 Nalepka maticovy systém

23  Sroub se $estihrannou hlavou M10x70, pevnostni tfida 8.8

Dodatelné nahradni dily tazného zarizeni

Nahradny dil €. Oznaceni

924 015601 001 Baleni kulova ty€ /upinaci roura
924 015 650 001 Baleni upeviiovaci material

914 234 630 101 Baleni uzaviraci zatka

903 062 622 102 Baleni kli¢

914 234 622 101 Baleni uzaviraci matice

S
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@

®

11



@

Montazni navod:

1.) Uvolnit dil 1 dna zavazadlového prostoru. Vyjmout odkladaci pfihradku 2 a stahnout dily
z pénové hmoty 2 z karosérie.

2.) OdSroubovat naraznik 3.

3.) Demontovat koncova svétla 4. Predem odSroubovat kryty nad upevriovacimi Srouby
4.

4.) OdSroubovat oko na odtahovani (nebude jiz potfebné) a vsadit pfiloZzené zatky do
karoserie - viz Sipku (5).

5.) Uvolnit Srouby 6 horniho dilu narazniku a horni dil narazniku opatrné uvolnit z klipsu.
Demontovat vylisky 7 a upravit vystfizenim podle nacCrtku.

12



CZg

6.) Nabudované rozpérné desti¢ky (na bodech Sroubového spojeni tlumict) odstranit.
Nasadit prilozené drzaky 5 (pravy a levy) na tlumice.
K upevnéni drzakl 5 naSroubovat matky a dotahnout je.

7.) Otvory 6 (v drzacich 5) pfenést na nosnik narazniku.
Drzak 5 odSroubovat, nadllkovat otvory 6 a vyvrtat otvory @ 6,5 do nosniku
narazniku (4x).
Drzak 5 znovu nabudovat, Toptite-Srouby M8x25 vsadit do vyvrti 6 a dotahnout.
Utahovaci moment = 20 Nm
Znovu odstranit matici M10.

8.) Karosérii (obr. 14/17) provrtat zevnitf stavajicimi odstupy g10mm. Vyvrty odhrotit.
Dodana tésnéni 10 nalepit zvenku na karosérii.

13



CZ

9.)
10.)

11.)

12.)

13.)

Odstranit Srouby se Sestihrannou hlavou v prostfedni ¢asti narazniku.

Drzak 10 (viz skicu 324 015 691 101) naSroubovat na naraznik se Srouby se
Sestihrannou hlavou M10x25 a podlozkami 10,5x21x2 u ”a”.

Utahovaci moment = 40 Nm pro M10

Naraznik pridrZet na vozidlo a zaSroubovat s maticemi M10 (2+2).

Utahovaci moment = 40 Nm pro M10

Srouby se Sestihrannou hlavou M10x25 s podloZkami 10,5x21x2 vsadit u ”b” a ”c”,
priloZit uzaviraci zatku 11 (s matici) a Srouby se Sestihrannou hlavou dotahnout.
Utahovaci moment = 40 Nm pro M10

Srouby se Sestihrannou hlavou M10x70 vloZit v mist& 9 a seSroubovat s pojistnymi
maticemi M10 (obr. 20).

Utahovaci moment = 40 Nm +/-5% pro M10

20 9 A-M10x70 (8.8)

14a) SeSroubovat kulovou ty€ / upinaci rouru 12 u ”d” se Srouby se

Sestihrannou hlavou M12x90, podloZzkami 13x24x2,5 a drzakem zasuvky (provedeni A).
Utahovaci moment = 95 Nm

14b) SeSroubovat kulovou ty¢ 13 se styCnici 14 u ”d” se Srouby se

Sestihrannou hlavou M12x90, podloZzkami 13x24x2,5 a drzakem zastrcky (provedeni B).
Utahovaci moment = 95 Nm

15.) Vycistit zavazadlovy prostor, vybudované dily nabudovat.

14
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Navod k obsluze

Informace:

@

Uvolnéni a utazeni prevleCné matice se provadi bez pomocného
naradi (rukou).

PriloZzeny Kkli€ se pouZiva - jen kdyz je potreba - ke snadnéjSimu
uvolnéni pfevleCné matice.

Pohyblivé Casti oSetfujte pravidelné.

PYijizdach bez pfivesu demontujte tazné rameno a zasunte uzaviraci
zatku.

Bude-li kouli omezena viditelnost statni poznavaci znaCky popf.
osvétleni vozidla, musi byt tato pro jizdu bez privésu odmontovana.
Tazné rameno vsunujte pokazdé namazane.

Cervenou informacni nalepku nalepte na dobfe viditelIném misté v

kufru vozidla.

(Cervené) znaceni
pojistna pruzina
kuli¢ky

prfevleCna matice s konickym
pfitlacnym prstencem

prstenec s dorazem

plechy

nosného pojistna pruzina

()

kuloveé
vrchniky

vyvrt pro
pojistnou
pruzinu

tazné rameno s
kulovym Cepem
ISO 50

L upinaci objimka

cervené) znaceni

uzaviraci trn

prfevleCna matice s konickym
pfitlacnym prstencem

Montaz a demontaz tazného ra-
mena

Demontaz tazného ramene

1.) Vytahnout pojistnou pruzinu z vyvrtu.

2.) Uvolnit zavérnou matici toCenim
"doleva” az na doraz prstence.

3.) Vytahnout taznou tyc.

4.) Vsadit uzaviraci trn a prevleCnou
matici dotahnout toenim “doprava®“.

Montaz tazného ramene

1.) Uvolnit prevleCnou matici toCenim
“doleva“ az na doraz prstence.

2.) Tazné rameno vsunout do upinaci
objimky az na doraz - Cerveny prouzek
nesmi byt vidét.

3.) PtevleEnou matici dotahnout tocenim

“doprava®“.
PrevleCnou matici musime tak
dotahnout, Ze se da pojistné péro
lehce zasunout do pojistného otvoru
tésné pred prevlieCnou matici skrz
upinaci objimku a tazné rameno (viz
obrazek).

V pripadé, Ze nejde pojistné péro

zasunout do otvoru, neni mozne TZ
pouZivat.

K zjisténi zavady a jeji opravy
navstivte odbornou opravnu.
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€@ Anhaengertraek wen s

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia bestillingsnr.: 324 014
324 015
Tilladelsesnummer iflg. retningslinie 94/20/EU: €13 00-0631
Klasse: A50-X Type: 324 015 model A (aftagelig)
324 015 model B (fast)
Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 9,9 kN

Maksimal stattelast: 75 kg

Anvendelsesomrade: Koretgjsfabrikant: Saab
Model: 9-5 Limousine
Typebetegnelse:  YS3E

Generelle henvisninger:
Ved karselsdrift er alle oplysninger fra kgretgjsfabrikanten angdende anhaengerlast samt
stattelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride veerdierne for anhaengertraekket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] « 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalveegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-vaerdien: =D [kN]
Anhaengertraekket hartilformal at traekke anhaengere, der er udstyret med traekkoblingskugler samttil drift
aflastdragere, der ertilladttilmontage af anhaengertraekket. Andre anvendelser er forbudte. Driften skal
finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres karetgjets kareegenskaber. Man skal vaere
opmaerksom pa og overholde keretgjsfabrikantens driftsvejledning.

Pa keretgjer med parkeringshjaelp kan der forekomme funktionsfejl efter montage af
anhaengertraekket, da enkelte dele (kuglestangen, koblingskuglen) kan ligge inden for det omrade, der
registreres af sensorerne. | dette tilfaelde bar omradet tilpasses eller parkeringshjeelpen deaktiveres.
Ved brug af anhaengertraek med aftagelig eller drejelig kuglestang, kan der ikke regnes med
funktionsfejl, hvis kuglestangen tages ud af driftspositionen.

De fastggrelsespunkter, som kagretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pAmonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlsegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhzaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfarer , at driftstiladelsen ikke
laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetgijet, hvis disse er til stede, skal fjernes
fra omradet omkring anhaengertraekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal forsynes med
rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pa anhaengertraekket skal eftertreekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen veere uden
smagrelse. Vaer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pageeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertreekket af sikkerhedsmaessige arsager.

Karetgjets egenveaegt forhgjes med ca. 12 kg model A/ 10,5 kg model B, nar anhaengertraekket
monteres.

Retten til eendringer forbeholdes.
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Anheaengertraekkets leveringsomfang

Pos.

NN

O©CoOoO~NOOOILA~WT O -

Reservedele, der kan leveres til anhangertraekket

Betegnelse

Holdeanordning 10

Kuglestang / holdergr 12

Kuglestang 13

Laske 14

Laske 11

Stikdaseholder 15

Distance 7 (Limousine)

Holder 5 til venstre (Limousine / Stationcar)
Holder 5 til hgjre (Limousine / Stationcar)
Pakning 8

Montagevejledning (Limousine/ Stationcar)
Lukkeprop (kun til model “A”)

Nggle (kun til model “A”)

Lukkeprop @ 10

Sekskantskrue M10x25; styrkeklasse 8.8
Duo-taptite-skrue M8x25; styrkeklasse 8.8
Skive 10,5x21x2

Sekskantskrue M10x55; styrkeklasse 8.8
Sekskantmgtrik M10; styrkeklasse 8
Sekskantmgtrik M12; styrkeklasse 10
Sekskantskrue M12x90; styrkeklasse 10.9
Skive 13x24x2,5

Meerkat-mgtriksystem

Sekskantskrue M10x70; styrkeklasse 8.8

Reservedelsnr. Betegnelse

924 015 601 001

924 015 650 001

914 234 630 101

Pakke lukkeprop

903 062 622 102 Pakke nggle

914 234 622 101

Pakke lukkemgatrik

Pakke kuglestang/holdergr

Pakke fastggrelsesmateriale

Stk.

NRPWOWNNBAMNNBANRRPRPREPNRPREPNRNNRRRE
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D

Montageanvisning:

1.) Lesndel1libagagerummets gulv. Tag hylde 2 ud, og treek karosseriets skumstofdele 2 ud.

2.) Skru kofangeren 3 af.

3.) Tag baglygterne 4 af. Afdeekningens over fastggrelsesskruerne 4 skal skrues af.

4.) Skru sleebsgskenen af (man har ikke lsengere brug for den) og placer den leverede prop i
karosseriet - se pilen (5).

5.) Kofangerens skruer 6 Ilgsnes og den gverste del af kofangeren tages forsigtigt ud af
clipsene.

Formstykke 7 afmonteres og skeeres ud efter tegningen.

18



6.) Fjern de tilstedeveerende distanceplader (pa steddeemperens skruepunkter).
Stik den leverede holder 5 ud (til venstre og hghre) pa staddeemperen.
Ved hjeelp af fastholdelsen af holderne 5 skal man drej mgtrikkerne pa og treekke dem
fast.

7.) Overfgr udboringerne 6 (i holderne 5) pa staddsemperdrageren.
Skru holder 5 af, udkgrn udboringerne 6 og bor g 6,5 mm (4x) i staddeemperdrageren.
Monter atter holder 5, placer Toptite-skruerne M8x25 i udboringerne 6 og treek dem fast.
Startdrejemoment =20 Nm
Fjern atter mgtrikken M10.

8.) Karosseriet (billede 14/17) skal bores ud indefra med g 10mm med mellemstykkerne,
der falger med. Puds hullerne af. Klaeb de leverede teetninger fast pa karosseriet udefra.
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DK

9.) Skruerne i omradet midt pa kofangeren skal fiernes.

10.) Skru holdeanordningen 10 (se skitsen 324 015 691 101) fast pa staddesemperen med
sekskantskruerne M10x25 og skiverne 10,5x21x2 ved “a” .
Startdrejemoment = 40 Nm for M10

11.) Hold steddeemperen ved kgretgjet og skru den fast med mgtrikkerne M10 (2+2).
Startdrejemoment = 40 Nm for M10

12.) Placer sekskantskruerne M10x25 med skiverne 10,5x21x2 ved “b” og ved “c”. Vedlaeg
laske 11 (med mgtrik) ved “c” og treek sekskantskruen fast.
Startdrejemoment = 40 Nm for M10

13.) Sekskantskruerne M10x70 skal bruges ved 9 og skrues fast med lasemgtrikker M10
(billede 20).
Startdrejemoment = 40 Nm +/-5% for M10

20 9 _A-M10x70 (8.8)

14a) Kuglestangen / holdergret 12 skrues fast ved “d” med sekskantskruerne M12x90,
skiverne 13x24x2,5 og stikdaseholderen (model A).
Startdrejemoment =95 Nm

14b) Kuglestangen 13 skrues sammen med laskerne 14 ved “d” med sekskantskruerne
M12x90, skiverne 13x24x2,5 og stikdaseholderen (model B).
Startdrejemoment =95 Nm

15.) Ggr bagagerummet rent og monter atter de afmonterede dele.

Retten til eendringer forbeholdes.
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Brugsvejledning

DK

- Hvis mgtrikken skulle sidde fast efter lang tids montering, sa brug den medleverede

- For at sikre rigtig funktion og driftsikkerhed pa alle bevaegelige dele i modtagerdelen,

- Hvis nummerskiltet eller belysningsanordninger ikke kan sesrigtigt pga. kuglen, skal

Kugle montering/afmontering

Kugle afmontering

1.) Traek splitten ud af sikkerhedshullet

2.) Drej lasematrik mod uret til stopringen.

3.) Traek kuglen ud.

4.) Isaet beskyttelsesprop og drej mgtrikken i
urets retning.

Kugle montering

Notater: - Lasemgtrikken kan spaendes/Igsnes normalt med handkraft.
nggle.
- Check lasemekanismen regelmaessigt.
skal beskyttelsesproppen altid monteres nar kuglen er afmonteret.
denne fjernes ved karsler uden anhaenger.
- Pafgr altid fedt pa den del af kuglen der isaettes i modtagerdelen.
- Hvis kuglen ikke bliver brugt, sa skal den altid ligge i bilen.
- Pahaeft det medlev. skilt i naerheden af modt.delen eller indvendig i
Markering, red
Hul for split
Kugler
U7
a
Mgtrik med konisk
kugleflange

Stopring

Lasesplit

Sfaeriske
kugle-huller

Markering, red

Sikkerhedshul til

split Aftagelig
L Modtagerdel kugle
Besk.prop
~—~(H

Lasematrik

1.) Drej mgtrikken mod uret til stopringen og
traek beskyttelsesproppen ud.

2.) Isaet kuglen sa langt ind i modtagerdelen
den kan komme. Den rgde markeing ma
ikke laengere vaere synlig .

3.) Drej matrikken med uret sa langt. at
lasesplitten kan passere igennem
sikkerhedshullet, sa den garigennem
modtagerdel og kugle uden problemer (se
illustration).

Kun nar disse betingelser er opfyldt, nar
kuglen er forsvarligt 1ast, ma traekket
anvendes.

Hvis lasesplitten ikke kan komme helt
igennem hullet, er kuglen ikke
forsvarligt last, og p.g.a. dette ma
traekket under ingen omstaendigheder
anvendes.
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G En g anc h e juego eléctrico

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH NUm. de pedido Westfalia: 324 014
324 015
Numero de autorizacién segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0631
Clase: A50-X Modelo: 324 015 Versién A (desmontable)
324 015 Versién B (fijo)
Datos técnicos: valor D maximo: 9,9 kN

carga de apoyo maxima: 75 kg

Campo de aplicacion: Fabricantedevehiculo:  Saab
Modelo: 9-5Turismo tipo sedan
Designaciéon de modelo: YS3E

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente ala carga de remolque y carga de
apoyo paralautilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del enganche.
FormulaparaladeterminaciéndelvalorD:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 =D [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esféricode traccion parael
remolgue de soportes de carga autorizados para el montaje en unabolade enganche. Se prohibe la utilizacion
destinada a otros usos. La utilizacién debe efectuarse de acuerdo a las condiciones de trafico. Durante la
utilizacién se modifican las cualidades de marchadelvehiculo. Deben observarse lasinstrucciones de servicio
delfabricante del vehiculo.

Enlos vehiculos que incorporan sistema de ayuda al aparcamiento, tras el montaje del dispositivo
de enganche se pueden presentar fallos en el funcionamiento, pues algunas piezas (la barra de
rétula, la bola de acoplamiento) pueden estar ubicadas en la zona de deteccion de los sensores. En
este caso deberia adaptarse la zona de deteccion o desactivar el sistema de ayuda al aparcamiento.
Caso de utilizar dispositivos de enganche con barra de rétula desmontable o abatible, es posible que
no se produzcan fallos en el funcionamiento si se quita la barra de rotula de la posicion de servicio.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el fabricante del
vehiculo.Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.Estas
instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacién del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado Gnicamente por personal especializado.
No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello conllevaria la consiguiente
anulacion del permiso de circulacion. Eliminar lamasilla aislante o proteccién de bajos del vehiculo -
en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del enganche. Aplicar pintura protectora
anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacion del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 12 kg Version A/ 10,5 kg
Version B unavez efectuado el montaje del enganche.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.
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Volumen de suministro del enganche

Pos.  Designacion Cantidad

1 Fijacion 10

2a  Cuello de rétula/tubo de alojamiento 12

2b  Cuelo de rotula 13
3 Platinal4
4  Platina11l
5  Soporte para caja de enchufe 15
6 Piezadistanciadora 7 (Turismo tipo sedan)
7  Soporte 5izquierdo (Turismo tipo sedan / Combinado (“break™)
8  Soporte 5 derecho (Turismo tipo sedan / Combinado (“break”)
9 Junta8

10 Instrucciones de montaje (Turismo tipo sedan / Combinado (“break”)
11  Tapon (solo para la version ,A¥)

12  Llave (sélo para la version ,A")

13 Tap6nlOg

14  Tornillo hexagonal M10x25; clase de resistencia 8.8
15  Tornillo Duo-Taptite M8x25; clase de resistencia 8.8
16  Arandelal0,5x21x2

17  Tornillo hexagonal M10x55; clase de resistencia 8.8
18 Tuerca hexagonal M10; clase de resistencia 8

19  Tuerca hexagonal M12; clase de resistencia 10

20  Tornillo hexagonal M12x90; clase de resistencia 10.9
21  Arandelal3x24x2,5

22  Roétuloadhesivo multisistema

23  Tornillo hexagonal M10x70; clase de resistencia 8.8

NFRPWNNANNDMNRRPPRPRPNRPRPNRPNNRRPR

Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche

NUm. de repuesto Designhacion

924 015 601 001 Unidad de embalaje Cuello de rétula / tubo de alojamiento
924 015 650 001 Unidad de embalaje Material de fijacion

914 234 630 101 Unidad de embalaje Tap6n

903 062 622 102 Unidad de embalaje Llave

914 234 622 101 Unidad de embalaje Tuerca obturadora

23



Instrucciones de montaje:

1.) Soltar la pieza 1 del suelo del maletero. Sacar la bandeja 2 y retirar las piezas de material
esponjado 2 de la carroceria.

2.) Desatornillar el parachoques 3.

3.) Desmontar las luces posteriores 4. Desatornillar para ello las cubiertas sobre los torni-
llos de fijacion.

4.) Desenroscar la argolla de amarre (se suprimira) y colocar el tapdn suministrado en la
carroceria — vea la flecha (5).

5.) Soltar los tornillos 6 de la parte de arriba del parachoques y soltar con cuidado esta par-
te de arriba del parachoques de las presillas.
Desmontar las piezas moldeadas 7 y recortarlas conforme al croquis.
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6.)

7))

Retirar las placas distanciadoras existentes (en los puntos de atornillado del
paragolpes).

Calar el soporte suministrado 5 (derecho e izquierdo) en el paragolpes.

Enroscar y apretar las tuercas para la fijacion del soporte 5.

Marcar los orificios 6 (en los soportes 5) en el soporte del paragolpes.

Desatornillar el soporte 5, marcar con un granete los orificios 6 y taladrar el soporte del
paragolpes con una broca de 6,5 mm de @ (4 taladros).

Montar nuevamente el soporte 5, colocar los tornillos Toptite M8x25 en los orificios 6 y
apretarlos.

Par de apriete =20 Nm

Retirar nuevamente la tuerca M10.

8.)

Taladrar en la carroceria (fig. 14/17) a través de los distanciadores existentes desde el
interior con un @10 mm. Desbarbar los orificios taladrados. Pegar las juntas suministra-
das 10 a la carroceria desde fuera.
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9)

10.)

11.)

12.)

13.)

Retirar los tornillos de cabeza hexagonal con que se cuenta en la zona media del para-
choques.

Atornillar la fijacion 10 (vea el croquis 324 015 691 101) con los tornillos hexagonales
M10x25 y las arandelas 10,5x21x2 en ,,a“ en el paragolpes.

Par de apriete =40 Nm para M10

Sujetar el paragolpes sobre el vehiculo y atornillarlo con las tuercas existentes M10 (2+2).
Par de apriete =40 Nm para M10

Colocar los tornillos hexagonales M10x25 con las arandelas 10,5x21x2 en ,,b“ y ,c*,
adjuntar la platina 11 (con tuerca) en, c“ y apretar el tornillo hexagonal.

Par de apriete =40 Nm para M10

Introducir los tornillos de cabeza hexagonal M10x70 en 9y atornillar con las tuercas de
seguro M10 (fig. 20).

Par de apriete = 40 Nm +/-5% para M10

20

14a) Atornillar el cuello de rétula / tubo de alojamiento 12 en ,,d* con los tornillos hexagonales

M12x90, las arandelas 13x24x2,5 y el soporte para la caja de enchufe (version A).
Par de apriete = 95 Nm

14b) Atornillar el cuello de rétula 13 con platina 14 en ,,d* con los tornillos hexagonales

15.)

26

M12x90, las arandelas 13x24x2,5 y el soporte para la caja de enchufe (version B).
Par de apriete = 95 Nm
Limpiar el maletero, montar las piezas desmontadas.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.



Instrucciones de montaje e

Indicaciones: El aflojado y apretado de las tuercas obturadoras se efectla sin herramienta auxiliar
(a mano).
Lallave suministrada sirve Unicamente - en caso necesario - para aflojar mas facilmente
las tuercas obturadoras.
Obsérvese un mantenimiento regular de las partes mecanicas.
Para garantizar el funcionamiento permanente y fiable de las piezas moviles del tubo
de recepcion, desmontar siempre el enganche esférico en caso de no circular con
remolque y colocar el tapén obturador.
La bola debe desmontarse al circular sin remolque, si ésta restringe la visibilidad de la
matricula oficial o de la instalacion de iluminacion.
Colocar siempre el enganche esférico engrasado.
El enganche esférico debera llevarse siempre en el vehiculo.
Pegar el rétulo indicador en un lugar visible del interior del maletero o en la zona del
dispositivo de enganche para remolque.
Marca (roja) Desmontaje y montaje del enganche
Muelle con patas esférico
Bolas
Desmontaje del enganche esférico
% 7 1) Sacar el muelle con patas del orificio de
e seguridad.
" 5 ) 2.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
G »izquierda“ hasta el aro de tope.
3.) Sacar el enganche esférico.
Tuerca obturadora con 4.) Introducir a presion el tapon y apretar la tuerca
aro conico de presion obturadora girando hacia la ,derecha“.

Aro de tope ) ]
Montaje del enganche esférico

Fijacion

Orificio de seguri-
dad para el muelle
con patas

1.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope y sacar el
tapon.

2.) Introducir el enganche esférico hasta el tope en
el tubo de recepcién, la marca anular roja ya
no debe quedar visible.

3.) Apretar la tuerca obturadora girando hacia la
.derecha”.

La tuerca obturadora debe poder ser apretada
tanto que el muelle con patas puedaintroducirse

Muelle con patas

Calotas

Marca (roja)

Enganche esférico

— Tubo de recepcion sin problemas en el orificio de seguridad

(directamente delante de la tuerca

obturadora) a través del tubo de recepciény
del enganche esférico.

Sélo una vez garantizado este punto se
considera correctamente enclavado el
enganche esférico y puede ser utilizado.

Tuerca obturadora

Si el muelle con patas no esta totalmente
introducido en el orificio de seguridad, el
enganche esférico no esta enclavado segun las
prescripciones y no debe ser utilizado en
ninguna circunstancia ya que existe riesgo de
accidente.

Para determinar y reparar cualquier dafio
posiblemente existente debera llevarse el
vehiculo a un taller especializado.
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Attel ag € sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Référence Westfalia : 324 014
324 015
Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-0631
Classe : A50-X Type : 324 015 version A (amovible)
324 015 version B (fixe)

Caractéristiquestechniques : Valeur D maxi : 9,9 KN

Charge surtimon maxi : 75 kg
Domaine d’application:Constructeur automobile : Saab

Modele : 9-5limousine

Désignation dutype : YS3E

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du constructeur re-
latives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées pour I'attelage ne devant
pas étre dépassées. Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X000

= D [kN]

L’attelage sertalatraction de remorques équipées d’un accouplementaboule, etal'utilisation de porte-
charges dontle montage esthomologué surla boule d’attelage. Toute utilisation non conforme a cette
définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la circulation. Les propriétés
routieres du véhicule sont modifiées par I'utilisation de I'attelage. Les instructions d’utilisation du
constructeur doivent étre respecteées.

Apres montage du dispositif d’attelage, un fonctionnement défectueux peut se produire sur les
véhicules équipés d‘'une aide au stationnement car des éléments (barre d’'attelage a boule, boule
d’attelage) peuvent se trouver dans la zone de détection des capteurs. Sic’est le cas, la zone de
détection doit étre adaptée ou I'aide au stationnement désactivée. En cas d'utilisation de dispositifs
d’attelage a boule amovible ou orientable, un fonctionnement défectueux est exclu lorsque la barre
d’attelage a boule est mise hors position de fonctionnement.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel qualifié.
Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine I'annulation de
l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule - si
existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la carrosserie
ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour ['utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec l'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Des que le diamétre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 12 kg version A/ 10,5 kg version B aprées le montage

de I'attelage.
Sous réserve de modifications.
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Piéces comprises dans la fourniture de I'attelage
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Désignation

Dispositif de fixation 10

Barre a rotule/tube de reprise 12

Barre a rotule 13

Bride 14

Bride 11

Support de prise de courant 15

Ecarteur 7 (limousine)

Appui 5 gauche (limousine / break)

Appui 5 droit (limousine / break)

Joint 8

Notice de montage (limousine / break)
Obturateur (uniquement pour version « A »)
Clé (uniqguement pour version « A »)
Obturateur g 10

Vis hexagonale M10x25 ; classe de solidité 8.8
Vis Duo-Taptite M8x25 ; classe de solidité 8.8
Rondelle 10,5x21x2

Vis hexagonale M10x55 ; classe de solidité 8.8
Ecrou hexagonal M10, classe de solidité 8
Ecrou hexagonal M12, classe de solidité 10
Vis hexagonale M12x90 ; classe de solidité 10.9
Rondelle 13x24x2,5

Autocollant systéme d’écrous

Vis hexagonale M10x70 ; classe de solidité 8.8

Pieces de rechange disponibles pour I'attelage

N° de piece de rechange Désignation

924 015 601 001

924 015 650 001

VPE matériel de fixation

914 234 630 101 VPE obturateur

903 062 622 102 VPE clé

914 234 622 101

VPE écrou d’obturation

Qté

NFRPWONNANSNDMNRRPRPREPNRPREPNRNNRRR

VPE barre de rotule / tube de reprise
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Instructions de montage:

1.) Détacher la piece 1 du fond de coffre a bagages. Retirer le vide-poches 2 et retirer les
pieces de mousse 2 de la carrosserie.

2.) Dévisser le pare-chocs 3.

3.) Démonter les feux arrieres 4. A cet effet, dévisser les revétements au dessus des vis de
fixation 4.

4.) Devisser I'ceillet de remorquage (supprimé) et introduire dans la carrosserie
I'obturateur fourni — voir fleche (5).

5.) Desserrer les boulons 6 de la partie supérieure du pare-chocs et retirer prudemment la
partie supérieure du pare-chocs des clips.
Démonter les piéces 7 et dégager selon le schéma.
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6.) Retirer les écarteurs (aux points de vissage du pare-chocs).
Emboiter sur le pare-chocs les supports 5 livrés (a droite et a gauche).
Pour fixer les supports 5 mettre les écrous et les serrer a fond.
7.) Transposer les trous 6 (dans les supports 5) sur les supports du pare-chocs.
Dévisser le support 5, marquer 'emplacement du trou 6 au pointeau et percer 4 trous @
6,5mm dans le support du pare-chocs.
Remonter le support 5, insérer les vis Toptite M8x25 dans les trous 6 et les serrer a
fond.
Couple de serrage =20 Nm
Retirer I'écrou M10.

8.) Percer la carrosserie (figure 14/17) de l'intérieur d’apres le marquage avec un diamétre
de 10 mm. Eliminer les bavures. De I'extérieur, coller les joints fournis 10 sur la carrosse-
rie.
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9)
10.)

11.)

12.)

13.)

Retirer les boulons a téte hexagonale situées dans le domaine central du pare-chocs.
Visser au pare-chocs le dispositif de fixation 10 (voir croquis 324 015 691 101) avec les
vis hexagonales M10x25 et les rondelles 10,5x21x2 au point « a ».

Couple de serrage = 40 Nm pour M10

Tenir le pare-chocs contre le véhicule et le visser avec les écrous existants M10 (2+2).
Couple de serrage = 40 Nm pour M10

Introduire les vis hexagonales M10x25 avec les rondelles 10,5x21x2 au point « b » et

« C » ; au point « ¢ » mettre la bride 11 (avec un écrou) et serrer la vis hexagonale.
Couple desserrage = 40 Nm pour M10

Placer les boulons a téte hexagonale M10x70 au niveau de 9 et visser avec des écrous
de blocage M10 (figure 20).

Couple desserrage = 40 Nm +/-5% pour M10

20

14a) Fixer la barre a rotule / le tube de reprise 12 au point « d » avec les vis hexagonales

M12x90, les rondelles 13x24x2,5 et le support de la prise de courant (version A).
Couple de serrage =95 Nm

14b) Fixer la barre a rotule 13 avec les brides 14 au point « d » au moyen des vis hexagona

15.)
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les M12x90, les rondelles 13x24x2,5 et les supports de prise de courant (version B).
Couple de serrage =95 Nm
Nettoyer le coffre a bagages, remonter les pieces déposées.

Sous réserve de modifications.



Instructions de service

Remarques: ¢ L'écroudeblocage estdesserrable etresserrable alamain sansavoir a utiliser d'outil.
» Lacléfournie sertuniquementafaciliter le desserrage de I'écrou en cas de nécessité.
* Prendre soin du mécanisme d'attelage. L'entretenir a intervalles réguliers.
» Pour préserver la fiabilité de fonctionnement des pieces mobiles du tube récepteur,
toujours démonter laboule d'attelage etinsérer I'obturateur quand laremorque n'est

pas utilisée.

» Silaboule d’'attelage géne lavisibilité de la plaque d’immatriculation ou des dispositifs
d’éclairage, celle-ci doit étre déposée pour les trajets effectués sans la remorque.

* Ne jamais insérer la boule d'attelage dans le tube sans I'avoir graissée.

» Toujours conserver la boule d'attelage a bord du véhicule (méme quand elle ne sert

pas).

» Collerlaplaquette signalétique a un endroit visible du coffre a bagages ou a proximité

du dispositif d'attelage.

Trait de repérage (rouge)
Ressort épingle
Billes

Ui

Ecrou de blocage a bague de
pression conique

Bague de butée

Fixation Ressort épingle

Cavités

Alésage de s(reté
destiné a recevoir le
ressort épingle

(rouge)
Boule d'attelage

L_ Tube récepteur

Trait de repérage

Obturateur

Démontage et remontage de la boule d'atte-
lage

Démontage de la boule d'attelage

1)
2.)

3)
4.)

Extraire leressort épingle de l'alésage de sreté.
Desserrerl'écrou de blocage enletournantvers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée.
Extraire la boule d'attelage.

Emboiter I'obturateur et resserrer I'écrou de
blocage en le tournant vers la "droite".

Montage de la boule d'attelage

1)

2)

Desserrerl'écrou de blocage enle tournantvers
la "gauche" jusqu'a la bague de butée et ex-
traire I'obturateur.

Introduire la boule d'attelage jusqu'en butée
dans le tube récepteur de sorte que le trait de
repérage rouge ne soit plus visible.

Serrer I'écrou de blocage en le tournant vers la
"droite" jusqu'alibérer totalementl'alésage de
sOreté placé directement devant. Dans cette
position, le ressort épingle doit pouvoir traverser
sans probleme le tube récepteur et la boule
d'attelage (voir croquis).

Laboule d'attelage n'estverrouillée de maniére
réglementaire et utilisable que si I'épingle res-
sort de l'autre c6té de l'alésage.

Si I'épingle ne traverse pas entierement l|'alé-
sage, laboule d'attelage n'est pas correctement
verrouillée et ne peut donc en aucun cas étre
utilisée en raison du risque d'accident que cela
comporte.

Pour déceler ou faire réparer un éventuel dom-
mage, se rendre dans un atelier agréé.
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@ Ve'[O kO u kut llIman séhkodosia

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalian tilausnro: 324 014
324 015
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero: €13 00-0631
Luokka: A50-X Tyyppi: 324 015 versio A (irrotettava)
324 015 versio B (kiinted)

Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 9,9 kN

Suurin koukkukuorma: 75 kg
Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Saab

Malli: 9-5 henkildauto

yppimerkinta: YS3E

Yleiset ohjeet:
Ajokaytossa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaén saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] X 1000

= D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten peravaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentélaitteella, ja sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kaytto on kielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokayttssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttéohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvoissa, joissa on pysakodimisaputoiminto saattaa peravaununvetolaitteen asentamisen jalkeen
iimeté virhetoimintoja, koska joitakin osia (kuulatanko, vetonuppi) saattaa olla sensorien
koontialueella. Tassé tapauksessa koontialuetta tulisi muuttaa tai pysakodimisaputoiminto tulisi estaa.
Kaytettdessa vetonuppeja, joilla on irrotettavat ja/tai kaannettavét kuulatangot ei virhetoiminto ole
odotettavissa otettaessa kuulatanko kayttbasennosta.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttoohjeet tulee liittda ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkilot.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan peruuntumiseen.
Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-aine.
Peité korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttoohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 2000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitaa puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttoohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enda saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 12 kg versio A/ 10,5 kg versio
B.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

34



Vetokoukun toimituksen sisaltd

Pos.

NN
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Kuvaus

Pidin 10

Koukunvarsi/kiinnitysputki 12

Koukunvarsi 13

Kiinnitysrauta 14

Kiinnitysrauta 11

Pistorasian pidin 15

Valikappale 7 (henkilbauto)

Pidin 5, vasen (henkildauto / farmariauto)
Pidin 5, oikea (henkildauto / farmariauto)
Tiiviste 8

Asennusohjeet (henkil6auto /farmariauto)
Tulppa (vain versiota "A” varten)

Avain (vain versiota "A” varten)

Tulppa @ 10

PulttiM10x25; lujuusluokka 8.8

Erikoispultti (Duo-Taptite) M8x25; lujuusluokka 8.8
Valilevy 10,5x21x2

Pultti M10x55; lujuusluokka 8.8

Mutteri M10; lujuusluokka 8

MutteriM12; lujuusluokka 10

PulttiM12x90; lujuusluokka 10.9

Valilevy 13x24x2,5

Mutterijarjestelmantarra

PulttiM10x70; lujuusluokka 8.8

Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Varaosanumero Kuvaus

924 015 601 001

924 015 650 001

914 234 630 101

Kiinnitysosat; pakkaus

Tulppa; pakkaus

903 062 622 102 Avain; pakkaus

914 234 622 101

Sulkumutteri; pakkaus

Maara

NRPWONNBNNDNRRPREPRNRPRPNRNNRRER

Koukunvarsi/asennusputki; pakkaus
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Asennusohje:

1.) Irroittakaa tavaratilan pohjan osa 1. Poistakaa sailytyslokero 2 ja vetakda solumuoviosat 2
irti ajoneuvon Kkorista.

2.) Ruuvatkaa puskuri 3 irti.

3.) Irroittakaa takavalot 4. Ruuvatkaa sita varten kiinnitysruuvien peitteet irti.

4.) Irrota hinaussilmukka (ei kaytt6on jatkossa) ja asenna koriin toimitukseen sisaltyva tulppa—
katso nuolta (5).

5.) Avatkaa puskurin yldosan ruuvit 6 ja irroittakaa puskuri varovasti kiinnityksestaan.
Irroittakaa muotokappaleet 7 ja leikatkaa piirroksen mukaisesti.
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6.) Poistaajoneuvossa olevat valilevyt (puskurin kiinnityskohdista).
Tyonna toimitukseen sisaltyva pidin 5 (vasen ja oikea) puskurin paéalle.
Asenna mutterit ja kiristé ne pitimien 5 kiinnittamiseksi.
7.) Merkitse (pitimien 5) reiat 6 puskurin kannattimiin.
Poista pitimet 5, merkitse reidt 6 pistepuikolla ja poraa @ 6,5 mm:n reiét (4x) puskurin
kannattimiin.
Asenna takaisin pitimet 5, aseta erikoispultit M8x25 reikiin 6 ja kirista ne.
Kiristysmomentti =20 Nm
Poista jalleen mutteri M10.

8.) Poratkaa auton koriin (kuva 14/17) annetuin valimatkoin @ 10 mm:n reiat sisélta pain.
Poistakaa purse. Liimatkaa toimitetut tiivisteet 10 ulkoa pain auton koriin.
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9)
10.)

11.)

Poistakaa kuusioruuvi puskurin keskivaiheilta.

Kiinnité pidin 10 (katso piirrosta 324 015 691 101) pulteilla M10x25 ja valilevyilla

10,5x21x2 kohdissa”a” puskuriin.
Kiristysmomentti =40 Nm M10 varten

Pida puskuria ajoneuvoa vasten ja kiinnita se olemassa olevilla muttereilla M10 (2+2).

Kiristysmomentti =40 Nm M10 varten

12.) Aseta pultit M10x25 vélilevyineen 10,5x21x2 paikoilleen kohdissa”b” ja” c” lisaten
kohtiin " c” kiinnitysraudat 11 (muttereineen) ja kiristé pultit.

Kiristysmomentti =40 Nm M10 varten

13.) Asettakaa kohtaan 9 kuusiomutterit M10x70 ja ruuvatkaa kiinni varmuusmuttereilla M10

(kuva 20).
Kiristysmomentti =40 Nm +/-5% M10 varten

20 9 _A—M10x70 (8.8)

14a) Kiinnita koukunvarsi/ kiinnitysputki 12 kohtiin ”d” pulteilla M12x90 ja valilevyilla 13x24x2,5

seka pistorasian pitimen kanssa (versio A).
Kiristysmomentti = 95 Nm

14b) Kiinnita koukunvarsi 13 kiinnitysrautojen 14 kanssa kohtiin ”d” pulteilla M12x90 ja
valilevyilla 13x24x2,5 seka pistorasian pitimen kanssa (versio B).

15.)
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Kiristysmomentti = 95 Nm
Puhdista tavaratila ja asenna poistetut osat.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.



KAYTTOOHJE

Ohje:

FIN

lukitusmutteri avataan ja kiristetaan kasin ilman tyokaluja

* mukana toimitettava tyokalu on tarkoitettu vain helpottamaan tiukan mutterin

avaamista.

» mekaaniset osat on huollettava sdanndllisesti

» vetokuulaonirrotettava ajettaessailman perdvaunua ja varustettava suojuksella, jotta
vetokytkimen liikkuvat osat toimisivat luotettavasti

» Koukunkuulanrajoittaessa rekisterikilven tai valojen nékymista, se tulee poistaailman

peravaunuatapahtuvia ajojavarten.

 voitele kytkimen liikkuvat osat

» pida kytkinkuula ajoneuvon mukana my@s silloin, kun kuula ei ole kaytéssa
« kiinnita ohjekilpi nakyvalle paikalle tavaratilaan tai vetokytkimen laheisyyteen

Merkinta (punainen)
Jousisokka —

Kuula

Kiinnitysmutteri, jossa on
kartiomainen puristusrengas

Vasterengas

Jousisokka

Kalottisyvennykset

Varmistusporaus

jousisokkaa varten Kuulatanko

— Kiinnitysputki

Merkinta (punainen)

Kytkinkuulan asentaminenjairrottaminen

Kytkinkuulan irrottaminen

1.) Vedajousisokka varmistusporauksesta.

2.) Avaa lukitusmutteri kiertdmalla sité vasta-
paivaan lukitusrenkaaseen asti.

3.) Veda kytkinkuula tankoineen irti.

4.) Aseta kuulan suojus paikalleen ja kierra
lukitusmutteri myotapaivaan kiinni.

Kytkinkuulan kiinnittaminen

1.) Avaalukitusmutterivastapaivaanvastinren-
kaaseen asti ja poista suojus.

2.) Tyonna kytkinkuulan varsikiinnitysputkeen
pohjaan asti niin, ettd punainen
merkkirengas ei ole néakyvissa.

3.) Kierralukitusmutterimyotapaivaan kiinni.
Lukitusmutteri on avattava niin pitkalle, etta
lukitussokan voityontaa esteetté paikalleen
kiinnitysputken ja kuulatangon lapi
menevaan varmistusporaukseen (heti
lukitusmutterin edesséa) (katso kuva).

Kytkin on saanndsten mukaisesti
varmistettu ja kayttévalmis vastasitten, kun
sokka on paikallaan.

Jos et saa varmistussokkaa tyonnettya
kokonaan porauksen lapi, kytkinta ei ole
lukittu sddnnosten mukaisesti, eikd sitd saa
missaan tapauksessa kayttaa
onnettomuusvaaran takia.

Mahdollisten toimintahairididen

poistamiseksi on syyta kaantya
asiantuntevan huollon puoleen.
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@ TOW| N g h |tC h Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order no.: 324 014
324 015
Approval no. as per Guideline 94/20/EC: el3 00-0631
Class: A50-X Model: 324 015 Version A (detachable)
324 015 Version B (fixed)

Technical data: Maximum D-value: 9,9 kN

Maximum nose weight: 75 kg
Area of application: Vehicle manufacturer: Saab

Model: 9-5 saloon

Model designation: YS3E

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are decisive for
driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value = D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers approved
forattachmentto the towing hitch. Any use other than that specified is prohibited. Driving with atrailer must
be adaptedtotheroad conditions. The vehicle’s handling is affected when a trailer is being towed. Follow
the vehicle manufacturer’'sinstructions.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system
can occur after tow bar installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the
detection area of the sensors. In this case, the detection area should be readjusted or the PDC
deactivated. Malfunctioning is not expected when using tow bars with detachable or pivoted ball bars if
the ball bar is removed from its operating position.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of design
certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mating
surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:
Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing speci-
fied tightening torques.
The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.qg.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.
As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used
for safety reasons.
After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 12 kg Version A/
10,5 kg Version B.

Subject to alteration.
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Scope of delivery of towing hitch

ltem
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Description

Bracket 10

Towbar / mounting pipe 12

Towbar 13

Fishplate 14

Fishplate 11

Socket holder 15

Spacer 7 (saloon)

Bracket 5, left (saloon / estate)

Bracket 5, right (saloon / estate)
Gasket 8

Installation instructions (saloon / estate)
Plug (only for version ‘A’)

Wrench (only for version ‘A’)

Plug, dia. 10

Hexagon bolt M10x25; strength class 8.8
Duo Taptite bolt M8x25; strength class 8.8
Washer 10,5x21x2

Hexagon bolt M10x55; strength class 8.8
Hexagon nut M10; strength class 8
Hexagon nut M12; strength class 10
Hexagon bolt M12x90; strength class 10.9
Washer 13x24x2,5

Sticker for nutarrangement

Hexagon bolt M10x70; strength class 8.8

Available spare parts for towing hitch

Spare Part No. Description

924 015 601 001

924 015 650 001

914 234 630 101 Plug pack

903 062 622 102

914 234 622 101

Wrench pack

Sealing nut pack

Towbar/mounting pipe pack

Fixing materials pack

Qty.

NFRPWOWONNANSNDANRRPRPREPNRPREPNRNNRRR

41



D

Installation Instructions:

1.) Loosen part 1 of the bottom of the luggage boot. Remove storage compartment 2 and pull
off the parts made of foamed material 2 from the car body.

2.) Unscrew the fender 3.

3.) Disassemble the rear lights 4. To do this, unscrew the coverings over the fastening
screws 4.

4.) Unscrew towing eye (not required) and insert provided plugs into bodywork - see arrow (5).

5.) Loosen the screws 6 from the upper part of the fender and carefully remove the upper
part of the fender from the clips.
Dismantle the mouldings 7 and cut out according to the sketch.
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6.) Remove existing spacer plates (on bumper screw points).
Fit provided brackets 5 (left and right) on bumper.
To secure brackets 5, fit and tighten nuts.
7.) Transfer bores 6 (in brackets 5) to bumper carrier.
Unscrew brackets 5, mark bores 6 and drill bores, dia. 6,5 mm (4x), in bumper carrier.
Reinstall brackets 5, insert Toptite bolts M8x25 in bores 6 and tighten.
Tightening torque =20 Nm
Again remove nut M10.

8.) Drill 10mm @ holes in the chassis (fig. 14/17) from inside. Remove swarf from holes.
Stick the supplied seal 10 to the chassis from outside.
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9.) Remove the existing hexagon bolt in the central part of the fender.

10.) Bolt bracket 10 (see illustration 324 015 691 101 with hexagon bolts M10x25 and
washers 10,5x21x2 at ‘a’ to bumper.
Tightening torque =40 Nm for M10

11.) Hold bumper in position on vehicle and secure with existing nuts M10 (2+2).
Tightening torque =40 Nm for M10

12.) Insert hexagon bolts M10x25 with washers 10,5x21x2 at ‘b’ and ‘c’. At ‘¢’ fit fishplate 11
(with nut) and tighten hexagon bolt.
Tightening torque =40 Nm for M10

13.) Use M10x70 hexagon bolt at 9 and screw it in with M10 locknuts (Fig. 20).
Tightening torque =40 Nm +/-5% for M10

20

14a) Screw on towbar / mounting pipe 12 at ‘d’ with hexagon bolts M12x90, washers
13x24x2,5 and socket holder (version A).
Tightening torque =95 Nm

14b) Screw on towbar 13 with fishplates 14 at ‘d’ with hexagon bolts M12x90, washers
13x24x2,5 and socket holder (version B).
Tightening torque =95 Nm

15.) Cleanluggage compartment and reinstall removed components.

Subject to alteration.
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Operating Instructions

Note:

D

» The lock nut is tightened and loosened without additional tools (i.e. by hand).

» The supplied wrench is provided to assist, if necessary, in loosening the lock nut.

« The mechanism is to be checked on a regular basis.

» Toensure proper functioning and along dependable operating life of the moving parts
in the receiver pipe, the tow bar should be always be removed and the sealing plug
fitted during journeys without a trailer.

« Ifthe visibility of the licence plate or the lights is impaired by the towing hitch, the towing
hitch must be removed when a trailer is not being towed.

« Always grease the tow bar before inserting.

» The tow bar (even when not installed) must always be in the vehicle.

« Attach the sign provided to the vehicle near the support tube or on the inside of the
luggage compartment in a clearly visible location.

Marking (red)

Coiled spring
Balls

Lock nut with
cone thrust collar

Stop ring

Bracket

Coiled spring

Safety bore for
coiled spring

Marking (red)
Tow bar

Tow Bar Removal and Installation

Tow bar removal

1.) Pull coiled spring out of safety bore.

2.) Turn lock nut counterclockwise to stop
ring.

3.) Pull out tow bar.

4.) Pushin sealing plug and tighten lock nut by
turning clockwise.

Tow bar installation

1.) Turnsealingnutcounterclockwiseto stop
ring and pull out sealing plug.

2.) Insert tow bar into receiver pipe as far as it
willgo. The red ring marking must no longer
be visible.

3.) Tighten lock nut by turning clockwise.
Thelock nutmustbe screwed on farenough
that the coiled spring can pass through the
safety bore (directly in front of the lock
nut) through the receiver pipe and tow
bar without difficulty (see illustration).

Only when these conditions are fulfilled is
the tow bar properly locked in place and
may it be used.

If the coiled spring does not fully protrude
through the safety bore, the tow bar is not
properlylockedin place and, because ofthe
associated accident risk, it must not be
used under any circumstances.

To determine and rectify possible damage,
consult an appropriate service center.
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@ OQUIPIKES KEPOAES (EUENG ME OTAPIYHA

XWPIG OET NAEKTPOAOYIKOU UAIKOU

Kataokeuaothg: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Apiu. TapayyeAiog: 324 014
324 015
Aplu. adeiag oupewva pe TV odnyia 94/20/EK: e13 00-0631
Karnyopia: A50-X TuTog: 324 015 wagorroyn A (a@argovdpevn)
324 015 wagorroyn B (oradepn)
Texvika oToIXEia: MEyioTn Tiun D: 9,9 kN

MEYIOTO Bapog oTAPIENS: 75 kg
Topéag epapUOYNG: KataokeuaoTrg autokiviTwy: Saab

MovTéAo: 9-5 Aipoudiva

XapokTnpiopog Tutou:  YS3E
levikég uTrodEigEIG:
MNa Tnv 08QynNon Tou AUTOKIVATOU OXETIKA E TO PUPOUAKOUNEVO BApog (Bapog TpEIAEP) Kal TO BApog
otpIENG (KaTakdpu@n duvapun oTnV KEPAAr Tou KOToadOpPou) IGXUOUV TA OTOIXEI TOU KATAOKEUOOTN
TOU OUTOKIVITOU, OTTOU Ol OXETIKEG TIMEG JE T OPAIPIKA KEQAAR CeUENG HE OTAPIYUA OEV ETITPETTETAI VA
EeepaaTouv. TUTTOG UTTOAOYIGHOU TNG TIUAG D:
Bdépoc pupotinong [kg] x ovvoid Bdoog oxnpatog [kg] 9,81
Bdpog puuovinong [kg] + ouvoild Baoog oyxnuatog [kg] X 1000

=D [kN]

H o@aipikr) KeQaAr) CeUENG YE OTHPIYUA XPNOIUOTTOIEITAI IO TN PUROUAKNON TPEIAEP TTOU €ival EE0TTAIOUEVA UE
QVTIOTOIXO PNXaVIOUO CeUENG yIa OQAIPIKA KEPOAN Kal yia T AEITOUpYia GUCTNPATWY TTOU ETITPETTETAI VO
MovTapIoTOUV 0T 0QaIpIKA KapaAr {euéng. Mia dia@opeTIKA Xprion atrayopeueTal. H Asiroupyia TTpETTEl va
€ival TIPOCOPPOCEVN OTIG CUVURKES TwV Opouwv. Katd tn Asiroupyia aAAGlel n cuptrepipopd odrjynong Tou
auTtokivATou. MNpéTTel va douei TTpocoxr| OTIG 0dnYieg AEITOUPYiag TOU KATAOKEUAOTH).

2€ OXNMOTA PE AUTOUATO OCUCTNMO OTABMEUONG UTTOPEI VO TTPOKUWOUV PETA aTTO TO HMOVTAPIoHA TNG
014TagNg pupoUAKnong TTpoBARMATA TNG AEITOUPYIOG TOU, £TTEION VOEXOUEVWG EEAPTAMATA TNG (N
papdog oaipag, N oeaipa CeUENG) PpioKovTal OTNV TTEPIOXA AVIXVEUONG EUTTOdIWY TWV AICONTAPWV.
2€ QUTA TNV TTEPITITWON VO TIPOCAPHOCTEI N TTEPIOXI aviXveEuang UTTOdiwy ) va atrevepyoTroinBei 1o
auTtéuaTto ouoTnua otaBueuong. E@doov TTpokeiTal yia pia dIATagn PUPOUAKNONG HE aPaIpOUNEVN A
TEPIOTPEPONEVN OQPaipa Ceutng dev TTPETTEI va UTTAPXOUV TTPOBAAATa AsIToupyiag étav n agaipa
Ceutng d¢ev BpiokeTal oTn BEON AsiIToupyiag.

Ta onueia oTEPEWONG TTOU £X0OUV EYKPIUEI KAVOVIKA OTTO TOV KATAOKEUAOTH) TOU QUTOKIVITOU £XOUV TrPNUEI.
MpéTTel va TNPOUVTAI 01 KPATIKOI KAVOVIOUOI OXETIKG JE TOV EAEYXO AUAGWHATWY.

AuUTEG 01 00nYieg TOTTOUETNONG KOl AEITOUPYIag TTPETTEI VA ETTICUVATITOVTOI OTA XOPTIA TOU QUTOKIVATOU.

Y1rodeigelig TorouéTtnong:

H o@aipikn ke@aAn {euEng Pe OTAPIYMA gival éva EAPTNUA AOPAAEIag Kal ETTITPETTETAI VA TOTTOUETEITAI HOVO
1T EISIKEVPEVO TTPOCWITTIKO.

ATrayopeueTal KAue aAAayn A JETATPOTTH OTN OQAIPIKA KEPAAR Ceuéng pe athpiypa. Or Tuxdv aAAayEg i
METOTPOTTEG 0ONYOUV OTNV aKUPWON TNG ASEIOG AEITOUpPYiag.

A@aipéoTe Ta UAIKA JOVWONG A TNV EEWTEPIKA TTPOOTAT A TOU SATTESOU - O€ TTEPITITWOT TTOU UTTAPXOUV
- Q17O TNV EMQPAVEIQ TOU AUTOKIVITOU TTOU UQ TOTTOUETNUEI N GQQIPIKI) KEPAAA CEUENG pE OTAPIYUA. %oQUTE TIG
YUMVEG METOANIKEG ETTIQAVEIEG KAUWUG KA TIG OTTEG JE AVTIOKWPIOKO XPUMA.

Ymooceielg Aertovpyiog:

Meta Trepitrou 1000 xINGpeTpa 0driynong ue TPEINEP Eavao@icte OAEG TIG Bideg OTEPEWONG TNG OPAIPIKAG
KEPAANG CeUENG HE OTNPIYUA WE TNV TTPORAETTOMEVN POTTH OTPEUNG.

H opaipikf) KeQaAr] {eugng pe oTApIyUa TTPETTEN va BIOTNEEITaI Kauap Kal va ypacdpetal. ‘OTtav Opwg
XpnoigoTtrolouvTal SIaTALEIS OTAUEPOTTOINONG ToU ixvoug, o0TTwg T1.X. N Westfalia "SSK”, dev emitpEtreran n
oQaIPIKr KEPAAR CeUENG Ue OTAPIYMA va gival ypaoapiopévn. MNMpoo€ETe TG UTTOBEIEEIS OTIG EKACTOTE 0dNYiEg
Agiroupyiag. MOAIG o€ kaTToIa UECT N DIAKETPOG TNG OPAIPIKAG KEPAANG CeUENG yivel 49,0 mm ) MIKPOTEPN, OEV
emTpETTETal TTAEOV YIa AOYOUG ao@aAEIag N Xpnon TN 0QaIpIKNG KEPAARG CeUENG e CTAPIYHA.

MeTd TNV ToToVETNON TN OPULOLHG EQOATC -€VENC e oTHELYMA avEdvel To eb0d BAQOG TOL CUTOVHTOU

et 12 kg mopoAirayny A /10,5 kg togairayn B.

Awatneovue To Oleimpo aAAoymy.
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Ilepieyopuevo Tov maétov NG GPULOLNG €PUANS (evENS ne ooy

®¢é¢on  Ovouaotia I[MoodétnTa

1 Ztmjoryua 10
2a  PaPooc ue oparpt epain {evéng /omAinvog vrodoyng 12
2b  PaPoog ue opopt) eporn Cevéne 13

3 ‘Ehoopo 14

4  ‘Elaoupo 11

5 Zmjouyua gevuotoddtn 15

6  Evoldueoo teudyro 7 (Aipouliva)

7  Zmowyuo 5 apotepd (Aipoudiva / Station wagon)

8  Xtoryuo S oe&ia (Aipouliva / Station wagon)

9  Zteyavomoinon 8
10  Odmyiec toroVétnong (Aipoudiva / Station wagon)
11 VerschluBstopfen (nur fiir Ausfithrung "A")
12 KXewt (uévo yuo v ogoairayn "A")
13 Ilopo eeayne @ 10
14  Bida e&oyovng epoaine M10x25, atnyopia avtoyng 8.8
15  Bida Duo-Taptite M8x25, atnyopia avroyng 8.8
16  Podéla 10,5x21x2

17  Bida eEoyovng epoaine M10x55, atnyopia avtoyng 8.8
18  E&ayowd moliuddt M10, atnyoia avroyng 8

19  E&ayowd moliuddt M12, atnyoeia avroyng 10
20  Bida egayovng spaine M12x90, atnyopia avtoyng 10.9 2
21 Podéla 13x24x2,5 3
22 AvtoéainTto ovotnuo Togluooldv 1
23 Bida egayovng spaine M10x70, atnyopia avtoyng 8.8 2

[NCJN U NS YN T QK S I U N QG NG SO NG T NG U

Kataroyos Tov dL0Dé0inov avIoALoTiOV TN 0QULOLNG QUG (eVENG ne
oTHQLYNO,

Apd. avrtoAiraTtion Ovouooto

924 015 601 001 Yvoevaoio aBoov pe oeapy epain (evEnc/ocoinvog
VOO0 NG

924 015 650 001 Yvoevaolo VMOV 0TEQEMONG

914 234 630 101 2vogvaolo. TOUOTOC PQUYNAS

903 062 622 102 Yvoevaolo  AgLoLov

914 234 622 101 Xvogvoaota Tagpootov eeayNg
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Odnyieg TomodéTnong:

1.) EAeuBepwoTe TO HEPOG 1 TOU TTATWHATOS TOU XWPOU ATTOOKEUWYV. AQAIPETTE TO HEPOG
EVATTOBNKEUONG 2 KAl TPAPRAETE TA TTAACTIKA TTPOCTATEUTIKA KOPUATIA 2 aTTd TO
apaéwpa.

2) ZeB1dwaoTe TOV TTPOQUAAKTHPO 3.

3.) ATtroocuvapuoAoyAoTe Ta TTiIoW QWTA 4. [Ma va TO KAVETE AUTO TTPETTEI VA EERIOWOETE TA
KAAUpPOTA TTAVW atro TIG BideG oTEPEWPATOC 4.

4) ZEePuwote Tov plo uuovAnomng (emimtel) o TomoVetHoTe OTO oudEoua  TO
ovvnuuéva touato - BA. BELOG (5).

5.) Zeooi€te TIG BidEG 6 TOU AV PEPOUG TOU TTPOPUACKTAPA Kal BYAATE TTPOCEKTIKA TO Avw
MEPOG TOU TTPOQUACKTAPA OTTO TA KAITT.
ATTOOUVAPUOAOYAOTE Ta KAAOUTTIO 7 KAl KOYTE OTTWG TTEPIYPAPETAI OTO OKITOO.

< &

L /
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6.)

7)

Aopupéote TIC VIhEyovoeg evoldueoeg TAdeg (oto onueio Tov PLodvVeETOL O
TEOPUAATNQC).

ITepdote To ovvnuuévo otHELyna 5 (0€€Ld au 0QLOTEQGR) TAVMD OTOV TQOPUANTNO.
['ta ™ otadepomoinon tov otnelyuatoc 5 Pdmdote a opi&te otadepd to Tagiuddlo.
INuadépte TG omég 6 (Tov otnelyuatog 5) téveo otn Pdon Tov TEOPULANTNQO.
EePodote To othoLyua 5, evrodpete TIg oméc 6 o TQUTHOTE TN Pdomn Tov
weopulathoo ne @ 6,5 mm (4 QoEEq).

Movtdpete Eavd To otoLyua S5, tepdote Tig Pldoeg Toptite M8x25 otic omég 6 oL opiEte
T otaDeQd.

Poxi ovopiEneg = 20 Nm

Aogarpéote Eava to Taudor M10.

8.)

TputrhoTe TO auGEwpa (eikdva 14/17) y€oa atod TIG UPIOTANEVES ATTOOTACEIS ATTO
MEoa TTPOC Ta €Ew pe @10mm. Agidvete Tig dlaTpAoels. KoAARaTe Ta TrTapeppUouaTa
10 TTOU 0OG €XOUV TTPOPNBEUTEI aTTO £€W OTO APAEWHA.
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9.)
10.)

11.)

12)

13)

14a)

14b)

15.)

50

AgaipEoTe TNV e€aywVviKn Bida TTou BpioKETAI OTN JECAIQ TTEPIOXT TOU TTPOQUAAKTHPA.
Buoaote 1o otmoryuo 10 (BA. oltoo 324 015 691 101) pe g Bloeg eEayovng epainig
M10x25 o tig pooéreg 10,5x21x2 oto onueio "a" oTovV TEOPUANTH QM.

Poxni ovopiEng = 40 Nm yia M 10

Kopoatiote tov mpopuAiatiigo oto dynua oL PlO®OTE TOV UE TO VITAQYOVTO TOELUAOLOL
MI10 (2+2).

Poxn ovopiEng = 40 Nm yia M 10

TomoVetote T1¢ Pldeg e€ayowng epaing M10x25 pall pe tg podéreg 10,5x21x2 ota
onuewa "b" av "c¢", toroVetnote oto onueto "¢ to éhaopo 11 (nall ue To Ta&LUAoL) oL
oopifte TN Ploa eEayowng Qainc.

Poxni ovopiEng = 40 Nm yia M 10

TotroBetoTE TIG €aywVIKES Bideg M10x70 oTo onueio 9 kal BIBWOTE TIG PE TA TTAGINAdIA
ac@aieiac M10 (oxrua 20).

Pom) ovopiEng = 40 Nm +/-5% yio M 10

20

Buodote ) pdpdo pe ™ oparol epoin LevEng /oolva vrodoync 12 oto onueio "d"
ue g Bloec eEayovng epoarng M12x90, g podéreg 13x24x2,5 o ue To OTHOLYUO TOV
eevnatoddTN (Tagairayn A).

Poxiy ovopiEng = 95 Nm

Buwodote ) pafoo pe ™ opooy eparn {evEnc 13 pall pe to eAdopoto 14 oto onueio
"d" ue g Ploeg egayowng epaing M12x90, tic podéreg 13x24x2,5 au TO OTHELYUO TOV
eevnatoddTn (Tagairayn B).

Poxny ovopiEng = 95 Nm

Kadopiote To 1®d00 TV arooevdv o Tortodetiote Lavd ta e£aQTRUATO TOV elyav
apoeVel.

Awotnovue 1o dooloUo aALAY®V.



Oonyio yonong

Ynooeén: ¢
Bondntov epyoreimv.

D

To Moo ar to optépuo Tov Taguadiov eeayng yivetar ue to Yol yweig T xenomn

* To ovvnuuévo Aeldl yonoluooLeitor LOvVo, o€ TEQITT®OT OV elval araQaiTNTO, YLo. £val
eA0PEO EEopLyua Tov ToELHadLo0 aYTS.

o TlpémeL vo dlveTe TEOOOYN OTNV TUTL CUVTHENON TOU UNYAMOUOU.

o T va eEoopariotet pe alomoTtia 1 ovvey g AetTovEYio TV LVOUUEVEV EEXQTNUATMOV TOV
OOAVO VTO00YNG, TEETEL OTLG TEQLILTMOELS OO0NYNONG YWELG QUUOVAN Vo OQaLelToL
mavrote 1 EAPOOG TNG CPALOLG EPOUANG oL VO TOTOVETE(TAL TO TQOOTATEVTLO TAOUO

PaYNG.

¢ ‘Otov gumodileton amxd TN ool EPOA 11 0QATOHTNTA TNG Tvaidac Tov aptduov Tou
CUTOLVATOV 1] TOV EYOTAOTACE®V PMOTIOUOV, TEETEL ATA TNV 001 YNOT Y WEIC TEEAEQ VO

EELOVTAQETOL 1 OQALOLT] EQPUATN.

o Xpnowuomoteite TN EAPOO TNG CPOLELIG EQUANG TAVIOTE YQUOUQLOUEVT.
¢ TomodetNoTe TO CWTOOAANTO TV VITOoElEemV o L ald ogatr) Déomn TNV e0mMTEQLN
TAEVRA TOV YMOEOV T®V GTOCEVMV 1| OTNV TEQLOYN TNG EYATAOTOONG QUUOVANONG.

Mogdoitopa  (61vo)
Ehlatnoioti govpéta

TparloLa

@

Ma&pnddr poayng pe owd
daTOMO TEOOoTEDTNG
A0 TOMOG 0VOOTOANG

Ttfiorypa Elatnoiot povgéta

ToaloLd
OLADNOTOL

Omn aoediong yLo
TNV EAQTNOLOTY
povpéta

L ToAvog vrodoyng

Magdolopa

PaBodog tmg oparpLig
€QOANG

(6wvo)

Agaigeon o TorodiTnon tng eapoov
NG 0QULELNS EQUANG

Ag@aigeon Tng dfoov TN ceoLLNg EPAANg

1.)A@arpéote TNV €AQTNOLOTH QOVEETO amtd TNV
O 0oPAILOTG.

2.)AV0TE TOo TA&LUGOL PEOYNC OTEEPOVTAG TO TEOC TO.
”ooLotepd” uéyol To d0TUAMO OVOOTOANG.

3.) Toapn&te €£m T edfdo TG oPAULEING EQUAT.

4.)IMiéote mEOGC TO UECO TO TMEOOTOUTEVUTLO TTMUQ
eooyng oar o@piéte TOo Ta&UdoL  QPEOYNG
OTREPOVTAG TO TROG Ta. ~OeELd”.

Tomodétnon tng eaPoov TS oPULLNg EPaANg

1.) Avote 10 TOELUAOL PEAYNS OTEEPOVTAC TO TEOG
T0 0oQLoTepd” PéYQL TO OATUALO OVOOTOANG OL
TouPréTe €E® TO TEOOTAUTEVTLO TOUC PQUYTG.

2.) [Mepdote T paPdo TNG OPoLELNG EPaANg Uy oL
10 TépUo UECO OTO OOANVO VTOdOYNS, TO OLvo
VA0 NOQdQLOND OEV EMLTEEMETUL THOQEO Va
QaiveTol.

3.) Zoi&te To TAELUAOL PEOYNG OTEEPOVTAG TO TEOG
10 "oegLa”.
Tomo&ludaor peayncmeénel va Pdmdel t6oo, dote
N €ATNOLOTY QOVEETO VO, UTOQEL Vo TEQATEL
yoelc TEdPANUa uéoa amd TNV oI AoPAALONG
(auéoms uwEoaTd amd To TasLudol peayNng) uéoa
ond 10 COIVE VTodoyNS au TN EdPdo TNg
oQoLong epaing (PAéme oitoo).

Edv n ehotnoloty @ovpéto Ogv umogei va
neQdoel IANEMS UECO aTd TNV 0T AoPAALONG,
161 M EGPOOC TNG OPaLELg ePaing dev elvon
O®MOTA aoEUALOUEVT Ol AOY® TOUL UTAQYOVIOG
WoOUVOU OeV ETTEETETOL VO, YoMotlpoTolnVel og
aulo weplmtmon.

INo v egapifoon oL axoatdotaon upLag
mdavig BAAPNC meémel va avalntnoete éva
oTdAANA 0 ouvepyelo avTOLVATOV.
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a GanC|O d| tl‘al N O senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH N. ordinazione Westfalia: 324 014
324 015
Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0631
Classe: A50-X Tipo: 324 015 versione A (smontabile)
324 015 versione B (fissa)
Dati tecnici: Valore D max: 9,9 kN
Carico di appoggio max: 75 kg
Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Saab
Modello: 9-5Berlina
Denominazione tipo: YS3E

Avvertenze generali:

Perlamarciasono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso trainabile ed al
carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formulaperilrilevamento delvalore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] x 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

Ilgancioditraino serve pertrainare dei rimorchidotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati perilmontaggio sul gancio ditraino. Qualsiasi altro uso é vietato.

IIfunzionamento deve essere adeguato alle condizionidella strada. Durante il funzionamento simodificano
le caratteristiche diguidadella vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore automobilistico.

= D [kN]

Nei veicoli equipaggiati con assistente al parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino
possono apparire segnalazioni di malfunzionamento, in quanto alcune parti (barra di traino, gancio di
traino a sfera) potrebbero trovarsi entro il campo di rilevazione dei sensori. In tal caso occorre regolare
il campo di rilevazione oppure disattivare la funzione assistente al parcheggio. Qualora si utilizzi un
gancio di traino con barra a testa sferica amovibile o orientabile & da escludere il verificarsi di qualsiasi
segnalazione di malfunzionamento se la barra di traino viene estratta dalla posizione di
funzionamento.

| puntidifissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono statirispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo datecnici specializzati.
E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

EliminareI'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona delle
superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori con vernice
antiruggine.

Avvertenze per l'uso:
Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.
Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK*, il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.
Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.
Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 12 kg versione A/
10,5 kg versione B.

Ci riserviamo modifiche.
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Dotazione del gancio di traino

Pos. Denominazione

Supporto 10

NN
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Barra sferica 13
Coprigiunto 14
Coprigiunto 11
Supporto presa 15

Guarnizione 8

10  Istruzioni di montaggio (Berlina / Station wagon)
11  Tappo cieco (solo versione ,A")
12  Chiave (solo versione ,A")

13  Tappo cieco g 10

14  Vite a testa esagonale M10x25; classe di rigidita 8.8
15  Vite Duo-Taptite M8x25; classe di rigidita 8.8

16 Rondella10,5x21x2

17  Vite atesta esagonale M10x55; classe di rigidita 8.8
18 Dado esagonale M10; classe di rigidita 8

19 Dado esagonale M12; classe di rigidita 10

20 Vite atesta esagonale M12x90; classe di rigidita 10.9

21 Rondella 13x24x2,5
22 Adesivo sistema dadi

23  Vite atesta esagonale M10x70; classe di rigidita 8.8

Barra sferica/tubo di alloggiamento 12

Distanziatore 7 (Berlina)
Supporto 5 sinistro (Berlina / Station wagon)
Supporto 5 destro (Berlina / Station wagon)

Quantitativo
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Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino

Codicericambi

924 015 601 001

924 015 650 001

914 234 630 101

903 062 622 102

914 234 622 101

Denominazione

Unita confezione barra sferica/tubo di alloggiamento
Unita confezione materiale di fissaggio

Unita confezione tappo cieco

Unita confezione chiave

Unita confezione dado cieco
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Istruzioni di montaggio :

1.) Allentare la parte 1 del fondo del bagagliaio. Rimuovere lo scomparto 2 ed estrarre le parti
in materiale sintetico espanso 2 dalla carrozzeria.

2.) Svitare il paraurti.

3.) Smontare le luci posteriori 4. Svitare le coperture sulle viti di fissaggio 4.

4.) Svitare I'occhiello di rimorchio (viene eliminato) ed inserire i tappi in dotazione nella
carrozzeria, vedere freccia (5).

5.) Allentare le viti 6 della parte superiore del paraurti e liberare con cautela la parte superio-
re del paraurti dalle clip.
Smontare il raccordo 7 ed eseguire il taglio come riportato nel disegno.
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6.) Togliere le piastre distanziatrici esistenti (nei punti di avvitamento del paraurti).
Inserire i supporti 5 in dotazione sul paraurti (a destra e sinistra).
Per il fissaggio dei supporti 5, avvitare e serrare i dadi.
7.) Riportare i fori 6 (nei supporti 5) sul supporto paraurti.
Svitare il supporto 5, punzonare i fori 6 e forare il supporto paraurti con una punta
di g 6,5 mm (4 volte).
Rimontare i supporti 5, inserire le viti Taptite M8x25 nei fori 6 e serrare.
Coppia di serraggio = 20 Nm
Togliere nuovamente il dado M10.

8.) Esequireifori di 10 mm di diametro dall‘interno della carrozzeria (figura 14/17) riferendo-
si alle distanze gia presenti. Sbavare i fori. Applicare le guarnizioni 10 in dotazione al-
I'esterno della carrozzeria.
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9)
10.)

11.)

12.)

13.)

Rimuovere la vite esagonale nella zona centrale del paraurti.

Fissare il supporto 10 (vedere schema 324 015 691 101) con viti a testa esagonale
M10x25 e rondelle 10,5x21x2 al punto ,a“ del paraurti.

Coppia di serraggio = 40 Nm per M10

Posizionare il paraurti sul veicolo ed avvitarlo con i dadi esistenti M10 (2+2).

Coppia di serraggio = 40 Nm per M10

Inserire le viti a testa esagonale M10x25 e le rondelle 10,5x21x2 nei punti , b* e, c“, nel
punto ,, c“ inserire il coprigiunto 11 (con dado) e serrare la vite a testa esagonale.
Coppia di serraggio = 40 Nm per M10

Inserire le viti esagonali M10x70 al punto 9 ed avvitarle saldamente al controdado di si-
curezza M10 (figura 20).

Coppia di serraggio = 40 Nm +/-5% per M10

20

14a) Avvitare nel punto ,,d“ la barra sferica/tubo di alloggiamento 12 con le viti a testa

esagonale M12x90, le rondelle 13x24x2,5, avvitare contemporaneamente il supporto
della presa (versione A).
Coppia di serraggio = 95 Nm

14b) Avvitare nel punto ,d“ la barra sferica 13 con i coprigiunti 14 con le viti a testa esagonale

15.)
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M12x90, le rondelle 13x24x2,5, avvitare contemporaneamente il supporto della presa
(versione B).

Coppia di serraggio = 95 Nm

Pulire il vano bagagli e rimontare i pezzi smontati in precedenza.

Ciriserviamo modifiche.



Istruzioni per l'uso o

Nota:

Il dado di chiusura va svitato o serrato senza attrezzo ausiliario (a mano).

La chiave fornita in dotazione serve - all'occorrenza - solo per svitare piu facilmente il dado
di chiusura.

Curare periodicamente la parte meccanica.

Per assicurare durevolmente in maniera affidabile il funzionamento delle parti mobili del tubo
d'alloggiamento, quando non si facesse uso del rimorchio, smontare sempre I'asta a sferae
sistemare il tappo.

Se il gancio di traino ostacola la visibilita della targa o dell'illuminazione, esso deve essere
smontato per il funzionamento senzarimorchio.

Lubrificare sempre I'asta a sfera quando viene montata.

Avere sempre con sé nella vettura I'asta a sfera (anche smontata).

Incollare latarghettain un puntoin vista del lato interno del bagagliaio o nellazona del gancio
di traino.

Marcatura (rossa) Smontaggio e rimontaggio dell'asta a sfera

Molla a becchi i
olla a becchi Smontaggio dell'asta a sfera

1.) Estrarre la molla a becchi dal foro di sicurezza.
% > 2.) Svitarefinoall'anello dibattutaildado giran-dolo

Sfere

[ verso "sinistra".

4(_ —-—-—- - 3.) Estrarre l'asta a sfera

4.) premere in sede il tappo e serrare il dado di
chiusura girandolo verso "destra".

d

Dado di chiusura con

anello di spinta conico Montaggio dell'asta a sfera
Anello di battuta 1) Sv_itare fir_lo all'anello di _bqttuta il dado di
chiusuragirandoloverso "sinistra" ed estrarre
Ritegno Molla a becchi il tappo.

2.) Sistemare l'asta a sfera fino a fondo corsa nel
tubo d'alloggiamento; la marcatura anulare
rossanon dev'essere piu in vista.

3.) Serrare il dado di chiusura girandolo verso
"destra".

Ildado deve poter essere avvitato finché lamolla
Marcatura (rossa) a becchi possa essere infilata senza pro-blemi
attraverso il foro di sicurezza (direttamente
davanti al dado) nel tubo d'alloggiamento e
nell'asta a sfera (vedere schizzo).

Calotte

Foro di sicurezza per

molla a becchi Barra sferica

Solo se sara' assicurato tutto cio, l'asta a sfera
e bloccata secondo prescrizione e puo essere
quindi utilizzata.

Selamollaabecchinon potesse essereinfilata

Dado di chiusura completamente attraverso il foro di sicurezza,

'asta a sfera non é bloccata secondo
prescrizione e non potra essere utilizzata in
nessun caso a causa del conseguente pericolo
d'infortunio.

Per accertare ed eliminare un eventuale danno
recarsiin un'idonea officina specializzata.
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T| I h en g el‘feSte uten elektrosett 0

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestillingsnummer: 324014
324 015
Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0631
Klasse: A50-X Type: 324 015 Utf. A (avtakbar)
324 015 Utf. B (fast)

Tekniske data: maksimal D-verdi: 9,9 kN

maksimal stattelast: 75 kg
Bruksomrade: Bilprodusent: Saab

Modell: 9-5 Sedan

Typebetegnelse: YS3E

Generelle henvisninger:
For kjgringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og stgttelast,
verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] " 9,81
Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] 1000

Formel for D-verdi-beregningen: =D [kN]
Tilhengerfestettjenertil a trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av lastbaerere som
ergodkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken matilpasses veiforholdene. Ved
bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten méafalges.

Pa kjaretay med parkeringshjelpsystem kan det oppsta feilfunksjon i systemet nar tilhengerfestet
er montert, ettersom enkelte deler (kulestang, koplingskule) kan befinne seg innenfor falernes
registreringsomrade. | slike tilfeller ma fglernes registreringsomrade tilpasses eller
parkeringshjelpsystemet deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfeste med avtakbar eller dreibar kulestang
vil en ev. feilfunksjon opphgre nar kulestangen fiernes fra driftsstillingen.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen opphgrer.
Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for beereflatene pa
tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter
ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*, ma koplingskulen veere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har naddd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, méa
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 12 kg Utf. A/ 10,5 kg Utf. B etter montering av tilhengerfestet.

Endringer forbeholdes.
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Leveringsomfang for tilhengerfestet

Pos. Betegnelse

Holdeinnretning 10

Kulestang / festerar 12

Kulestang 13

Lask 14

Lask 11

Stikkontaktholder 15

Avstand 7 (Sedan)

Holder 5 venstre (Sedan / Stasjonsvogn)
Holder 5 hgyre (Sedan / Stasjonsvogn)
Tetning 8

10  Monteringsanvisning (Sedan/Stasjonsvogn)
11  Blindplugg (kun for utfgrelse ,A")

12 Ngkkel (kun for utfarelse ,A")

13  Blindplugg g 10

14  Sekskantskrue M10x25; fasthetsklasse 8.8
15  Duo-Taptite-skrue M8x25; fasthetsklasse 8.8
16  Skive 10,5x21x2

17  Sekskantskrue M10x55; fasthetsklasse 8.8
18  Sekskantmutter M10; fasthetsklasse 8

19  Sekskantmutter M12; fasthetsklasse 10

20  Sekskantskrue M12x90; fasthetsklasse 10.9
21  Skive 13x24x2,5

22  Klebe-muttersystem

23  Sekskantskrue M10x70; fasthetsklasse 8.8

NN
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Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres

Reservedelsnr. Betegnelse

924 015 601 001 VPE kulestang / festergr
924 015 650 001 VPE festemateriale

914 234 630 101 VPE blindplugg

903 062 622 102 VPE ngkkel

914 234 622 101 VPE lasemutter

60

Antall

NFRPWONNANSNDNRRPRPREPNRRPNRPNNRRR



Monteringsveiledning:

1.) Lasnedel 1 frabagasjeromsbunnen. Ta ut hyllen 2 og dra av skumstoffdelene 2 fra karosse-

riet.
2.) Demontere stgtfangeren 3.
3.) Demontere baklykten 4. Dertil demonteres avdekningene over festeskruene 4.
4.) Skru av slepegyet (bortfaller) og sett inn medleverte plugger i karosseriet - se pil (5).

5.) Lasne skruene 6 fra gvre delen av stgtfangeren og lgsne gvre del av stgtfangeren

forsiktig ut av klipsene.
Demontere formdelene 7 og skjeere dem fri etter skissen.
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6.) Fjern de eksisterende avstandsplatene (pa skruepunktene pa stgtfangeren).
Sett den medleverte holderen 5 (hgyre og venstre) pa stgtfangeren.
Fest holder 5 ved a skru pa og trekke fast muttere.

7.)  Overfar borehull 6 (i holdere 5) pa statfangerbaereren.
Skru av holder 5, kjgrn borehull 6 og bor stgtfangerbaerer g 6,5 mm (4x).
Monter holder 5 igjen, sett Toptite-skruer M8x25 i borehullene 6 og trekk fast.
Tiltrekkingsmoment = 20 Nm
Ta vekk mutter M10 igjen.

8.) Bore @10 mm hull i karosseriet (bilde 14/17) fra innsiden iht. eksisterende avstander.
Fjerne gradene etter boringen. Lime medfalgende pakning 10 pa karosseriet fra utsiden.
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9)
10.)

11.)

12.)

13.)

Fjerne eksisterende 6-kant skrue fra midtomradet i statfangeren.

Skru holdeinnretning 10 (se tegning 324 015 691 101) pa statfangeren med
sekskantskruer M10x25 og skiver 10,5x21x2 ved , a“.

Tiltrekkingsmoment = 40 Nm for M10

Hold stgtfangeren mot bilen og skru fast med de muttere M10 (2+2).
Tiltrekkingsmoment = 40 Nm for M10

Sett inn sekskantskruer M10x25 med skiver 10,5x21x2 ved ,,b* og , c“, legg ved lask 11
(med mutter) ved , c* og trekk til sekskantskruen.

Tiltrekkingsmoment = 40 Nm for M10

Sette inn 6-kant boltene M10x70 ved 9 og skru sammen med

M10 lasemutterne (bilde 20).

Tiltrekkingsmoment = 40 Nm +/-5% for M10

20

14a) Skru fast kulestangen / festergret 12 ved ,,d* med sekskantskruer M12x90, skiver

13x24x2,5 og stikkontaktholderen (utf. A).
Tiltrekkingsmoment = 95 Nm

14b) Skru fast kulestang 13 med lasker 14 ved ,,d“ med sekskantskruer M12x90, skiver

13x24x2,5 og stikkontaktholder (utf. B).
Tiltrekkingsmoment = 95 Nm

15.) Rengjgr bagasjerommet, monter demonterte deler.

Endringer forbeholdes.
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m Bruksveiledning

Merk:  Lasemuttere skal lgsnes og festes uten hjelpeutstyr (dvs. manuelt).
« Den medfglgende ngkkelen skal eventuelt bare brukes til & Ilgsne muttere.
» Sgarg for jevnlig vedlikehold av mekaniske deler.
 Forasikre atde bevegelige deleneikoblingsraretalltid fungerer riktig, ma du alltid demontere
kulestangen og sette lasepluggen i koblingsraret nar du kjarer uten tilhenger.
« Hvis kulen dekker til nummerskiltet eller belysningsinnretninger, ma kulen demonteres ved

kjaring uten tilhenger.

« Smgr alltid kulestangen med fett far bruk.
« Du skal alltid ha med kulestangen - ogsa nar den er demontert.
« Fest forskriftsskiltet godt synlig i bagasjerommet eller i naerheten av tilhengerfestet.

Markering (rad)
Fjeer
Kuler

Lasering med konisk
trykkring
Anslagsring

Holder Fjeer

Markering (rod)
Kulestang
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Demontere og montere kulestangen

Demontere kulestangen

1)
2))

3)
4)

Trekk fjgeren ut av sikkerhetsboringen.

Lesne lasemutteren ved & dreie den mot
venstre til anslagsringen.

Trekk ut kulestangen.

Skyv lasepluggen inn og stram til lAsemutteren
ved & dreie den mot hgyre.

Montere kulestangen

1)

2)

3)

Lesne lasemutteren ved & dreie den mot
venstre til anslagsringen og trekk ut
lasepluggen.

Skyv kulestangen heltinnikoblingsrarettil den
stopper og den rgrde ringmarkeringen ikke
lenger er synlig.

Stram til lasemutteren ved & dreie den mot
hgyre.

Det skal vaere mulig & dpne lasemutteren sa
langt at fjeeren lett kan skyves gjennom
sikkerhesboringen (like foran lasemutteren)
gjennom koblingsrgret og kulestangen (se
tegning).

Dette er forutsetningen for atkulestangen er last
forskriftsmessig slik at den kan brukes.

Hvis det ikke er mulig & skyve fjeeren helt
gjennom sikkerhetsboringen, er kulestangen
ikke last forskriftsmessig og kan pagrunn av fare
for ulykker ikke under noen omstendigheter tas
i bruk.

Du ma oppsgke etautorisert verksted for & finne
og rette opp eventuelle skader.



TI’ e k h aak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestelnr.: 324014
324 015
Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: el13 00-0631
Klasse: A50-X Type: 324 015 uitv. A (afneembaar)
324 015 uitv. B (vast)

Technische gegevens: maximale D-waarde: 9,9 kN

maximale kogeldruk: 75 kg
Toepassing: Voertuigfabrikant: Saab

Model: 9-5 Luxeauto

e-aanduiding: YS3E

Algemene aanwijzingen:

Voor hetrijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot getrokken
gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet worden
overschreden. Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] . 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en voor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan afwijkende
doeleindenis niettoegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden gehouden met de
wegomstandigheden. Bijhetrijden metaanhangwagen veranderen de rijeigenschappen van hetvoertuig.
Gelieve hieromtrentde handleiding van de voertuigfabrikant te raadplegen.

Bij auto’s met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden,
omdat onderdelen (kogelstang, koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen
liggen. In dit geval moet u het waarnemingsbereik veranderen of de parkeerassistent buiten werking
stellen. Bij gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare kogelstangen zijn er geen
storingen te verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel mag
worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft
bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijffsvergunning) tot gevolg. Isolatiemateriaal c.q.
underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de montagevlakken voor de
trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten met corrosiewerende lak
verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaak-
kogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 12 kg uitv. A/ 10,5 kg uitv. B verhoogd.

Wijzigingen voorbehouden.
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Leveringsomvang trekhaak

Pos. Benaming Aantal

Houder 10

Kogelstang/opnamebuis 12

Kogelstang 13

Schalmen 14

Schalmen11

Contactdooshouder 15

Afstandsstukken 7 (Luxeauto)

Houder 5 links (Luxeauto / Combinatiewagen (stationcar))
Houder 5 rechts (Luxeauto / Combinatiewagen (stationcar))
Pakkingen8

10 Montagehandleiding (Luxeauto /Combinatiewagen (stationcar))
11  Afsluitplug (uitsl. voor uitvoering “A”)

12  Sleutel (uitsl. voor uitvoering “A”)

13  Afsluiutplug@ 10

14  Zeskantbouten M 10 x 25; kwaliteit 8.8

15 Duo-Taptite-bouten M 8 x 25; kwaliteit 8.8

16 Onderlegringen 10,5 x 21 x 2

17  Zeskantbouten M 10 x 55; kwaliteit 8.8

18 ZeskantmoerenM 10; kwaliteit 8

19 ZeskantmoerenM 12; kwaliteit 10

20 ZeskantboutenM 12 x 90; kwaliteit 10.9

21  Onderlegringen 13x24x2,5

22  Sticker-moersysteem

23  Zeskantbouten M 10x 70; kwaliteit 8.8

N N
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Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak

Onderdeelnr. Benaming

924 015 601 001 VPE kogelstang/opnamebuis
924 015 650 001 VPE bevestigingsmaterialen
914 234 630 101 VPE afsluitplug

903 062 622 102 VPE sleutel

914 234 622 101 VPE afsluitmoer
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Montagehandleiding:

1) Maak deel 1 van de bodem van de kofferbak los. Haal het opbergvak 2 eruit en trek de
schuimstofdelen 2 van de carrosserie.

2.) Schroef de bumper 3 eraf.

3.) Demonteer de achterlichten 4. Schroef hiervoor de afdekkingen over de bevestiging-

schroeven 4 los.
4.) Hetsleepoog demonteren (vervalt) en de meegeleverde pluggen in de carrosserie inzetten

- zie pijl (5).

5.) Maak de schroeven 6 van het bovendeel van de bumper los en hef het bovendeel voor-
zichtig uit de klemmen.
Demonteer de vormstukken 7 en snijd ze vrij volgens de tekening.
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6.) De bestaande afstandsplaten (van de montagepunten van de bumper) verwijderen.
De meegeleverde houders 5 (rechts en links) op de bumper zetten.
Om de houders 5 te fixeren: moeren opschroeven en vastdraaien.

7.) De boringen 6 (in de houders 5) op de bumpersteun aftekenen.
De houders 5 demonteren, de boringen 6 centerponsen en gaten g 6,5 mm in de
bumpersteun boren (4x).
De houders 5 weer monteren, Toptite-bouten M8 x 25 in de boringen 6 inzetten en
vasttrekken.
Aanhaalkoppel =20 Nm
De moer M10 weer verwijderen.

8.) Boor gaten van 10 mm doorsnede in de carrosserie (zie afbeelding 14/17) op de aange-
geven afstanden. Ontbraam de boringen. Plak de meegeleverde afdichtingen 10 aan de
buitenkant op de carrosserie.
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9)
10.)

11.)

12.)

13.)

14a)

14b)

15.)

Verwijder de zeskantschroef in het midden van de bumper.

De houder 10 (zie tek. 324 015 691 101) met zeskantbouten M10 x 25 en onderlegringen
10.5 x 21 x 2 bij “a” op de bumper monteren.

Aanhaalkoppel voor M10 =40 Nm

De bumper tegen het voertuig houden en met de bestaande moeren M10 (2+2) monteren.
Aanhaalkoppel voor M10 =40 Nm

Zeskantbouten M10 x 25 met onderlegringen 10,5 x 21 x 2 bij“b” en “c” inzetten, bij “c”
tevens de schalm 11 (met moer) plaatsen en de zeskantbout vasttrekken.
Aanhaalkoppel voor M10 =40 Nm

Breng de zeskantschroeven M10x70 bij 9 aan en schroef ze vast met de borgmoeren
M10 (zie afbeelding 20).

Aanhaalkoppel voor M10 =40 Nm +/-5%

20 9 _A-M10x70 (8.8)

De kogelstang/opnamebuis 12 bij “d” met zeskantbouten M12 x 90, onderlegringen
13 x 24 x 2,5 en de contactdooshouder monteren (uitv. A).

Aanhaalkoppel =95 Nm

De kogelstang 13 met de schalmen 14 bij “d” met zeskantbouten M12 x 90,
onderlegringen 13 x 24 x 2,5 en de contactdooshouder monteren (uitv. B).
Aanhaalkoppel =95 Nm

De bagageruimte reinigen, de uitgebouwde delen weer inbouwen.

Wijzigingen voorbehouden.
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Opmerking:

Bedieningshandleiding

De opsluitmoer dient zonder gebruik van hulpgereedschap (met de hand) te worden
losgedraaid en vastgezet.

De meegeleverde sleutel dient uitsluitend - indien vereist - ter vergemakkelijking van het
losdraaien van de opsluitmoer.

Zorg voor geregeld onderhoud van het mechanisme.

Om de goede werking van de bewegende delen van de opnamebuis ook op lange termijn
te garanderen, dientvoor hetrijden zonder aanhangwagen de kogelstang steeds te worden
gedemonteerd en de afsluitplug ingezet.

Indien door de kogel het zicht op het officiéle kenteken c.q. de verlichtingselementen
belemmerd wordt, moet deze voor het rijden zonder aanhangwagen gedemonteerd
worden.

De kogelstang steeds in ingevette toestand inzetten.

De kogelstang dient (ook in gedemonteerde toestand) steeds in het voertuig aanwezig te zijn.
Het instructieplaatje op een goed zichtbare plaats aan de binnenzijde van de bagege-
ruimte c.q. nabij de trekhaak vastplakken.

Markering (rood) Demontage en montage van de kogelstang
Splitveer
Kogels Demontage van de kogelstang

1.) De splitveer uit de borgboring trekken.

om" tot tegen de aanslagring aan te draaien.

S ) 3.) De kogelstang uittrekken.

¢ 4.) De afsluitplug indrukken en de opsluitmoer
vastzetten door deze "rechtsom" te draaien.

% 4 2.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Opsluitmoer met
konische drukring Montage van de kogelstang

Aanslagring 1.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Houder

Borgboring
t.b.v. splitveer

om" tottegen de aanslagring aante draaien, en

de afsluitplug uittrekken.

2.) De kogelstang tot tegen de aanslag in de op-
namebuis inzetten, de rode ringvormige
markering mag nu niet meer zichtbaar zijn.

3.) De opsluitmoer vastzetten door deze "rechts-
om" te draaien.

De opsluitmoer moet hierbij zover kunnen wor-
Markering (rood) den opgeschroefd dat de splitveer zonder
Kogelstang problemen door de borgboring (direct voor de
opsluitmoer), door de opnamebuis en de

Splitveer

Kalotjes

kogelstang kan worden gestoken (zie teke-

ning).
Afsluitplug 9

Pas als dit verzekerd is, is de kogelstang vol-
gens voorschrift vergrendeld en mag de trek-
haak vervolgens gebruikt worden.

Indien de splitveer niet volledig door de borg-
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boring kan worden gestoken, is de kogelstang
niet volgens voorschrift vergrendeld. In dit ge-
val mag de trekhaak op grond van het hierbij
bestaande ongevallenrisico onder geen
voorwaarde gebruikt worden.

Voor het vaststellen en verhelpen van even-
tuéle schade gelieve u een deskundige werk-
plaats op te zoeken.



Drag krO k utan El-sats e

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia best.-nr: 324 014
324 015
TillstAndsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: €13 00-0631
Klass: A50-X Typ: 324 015 utfoérande A (avtagbar)
324 015 utforande B (fast)
Tekniska data: maximalt D-varde: 9,9 kN

maximaltstodlast: 75 kg
Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Saab

Modell: 9-5limousine

Typbeteckning: YS3E

Allmanna anvisningar:

Normgivande for kérningen ar tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och stddlast,
varvid vardena for dragkroken inte far Gverskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

slépvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] | 9,81 _
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] © 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands for attdra slapvagnar, vilka r utrustade med dragkulskopplingar samt féranvandning
avlasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna for montering pa dragkroken. Allannan
anvandning ar forbjuden. Anvandningen maste anpassas till vagforhallandena. Vid korning med slap
forandras bilens koregenskaper. Beakta fordonstillverkarens bruksanvisning.

Vid fordon med parkeringshjalp kan felaktiga funktioner férekomma efter att draganordningen
monterats, eftersom det finns risk for att vissa delar (dragkulstang, kopplingskula) ligger inom
sensorernas avkanningsomrade. | sddana fall bor avkanningsomradet anpassas eller
parkeringshjalpen avaktiveras. Om draganordningar med avtagbara eller svangbara kulstanger
anvands, kan inga felaktiga funktioner forvantas efter att dragkulstangen har tagits ut ur driftlaget.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har foljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att drifttillstandet
drasin.

Tag bort isoleringsmassan resp underplatens skyddbelaggning (om sadan finns) fran bilen i
omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt borrhalen med
rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastséattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-km
med de foreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfa-
lia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 12 kg utforande A/ 10,5 kg utférande B efter monteringen av
dragkroken.

Med forbehall for andringar.
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Dragkrokens leveransspecifikation

Pos.  Beteckning

Hallare 10

Kulstang / hallarror 12

Kulstéang 13

Fastsattningselement 14
Fastsattningselement 11

Eluttagshallare 15

Distansstycke 7 (limousine)

Hallare 5, vanster (limousine / kombi)
Hallare 5, hoger (limousine / kombi)
Tatning 8

10  Monteringsanvisning (limousine/kombi)

11  Forslutningsplugg (endast for utférande "A”)
12  Nyckel (endast for utférande "A”)

13  Forslutningsplugg g 10 mm

14  Sexkantskruv M10 x 25, hallfasthetsklass 8.8
15  Duo-Toptite-skruv M8 x 25, hallfasthetsklass 8.8
16  Bricka10,5x21x2

17  Sexkantskruv M10 x 55, hallfasthetsklass 8.8
18  Sexkantmutter M10, hallfasthetsklass 8

19  Sexkantmutter M12, hallfasthetsklass 10

20  SexkantskruvM12x 90, hallfasthetsklass 10.9 2
21  Bricka 31x24x2,5

22  Dekal-muttersystem

23 SexkantskruvM10x 70, hallfasthetsklass 8.8

NN
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Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Reservdelsnr Beteckning

924 015 601 001 Forp. Kulstang/hallarror
924 015 650 001 Forp. Fastsattningsmaterial
914 234 630 101 Forp. Forslutningsplugg
903 062 622 102 Forp. Nyckel

914 234 622 101 Forp. Lasmutter

72

Antal

NANNDMNRRPRPRNRREPNRNNRRRE

N = W



Monteringsanvisning:

1.) Lossadel 1ibagagerummets golv. Tag ur facket 2 och drag av skumgummidelarna 2 fran
karosseriet.

2.) Skruva av stétfangaren 3.

3.) Bygg ur baklyktorna 4. Genom att fastskruvarna 4 skruvas av kan kaporna avlagsnas.

4)) Skruva av bogseringsdglan (utgar) och satt in de bifogade pluggarna i karosseriet, se
pilen (5).

5.) Lossa stotfangarens skruvar 6 pa overdelen och tag forsiktigt stétfangarens éverdel ur
clipsen.
Demontera formdelarna 7 och skar ut dem enligt skissen.

<&

%
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6.) Avlagsna de befintliga distansplattorna (pa stétfangarens skruvpunkter).
Stick pa de bifogade hallarna 5 (hdger och vanster) pa stotfangaren.
Skruva pa muttrarna och drag fast dem for att fixera hallarna 5.
7.) Overfor borrhdlen 6 (i hallarna 5) pa stétfangarens hallare.
Skruva loss hallarna 5, korna borrhalen 6 och tag upp 4 stycken hal g 6,5 mm i
stotfangarens hallare.
Montera hallarna 5 igen, satt in Toptite-skruvarna M8 x 25 i borrhalen 6 och drag fast
dem.
Atdragningsmoment = 20 Nm
Tag bort muttern M10 igen.

8.) Borra karosseriet (bild 14/17) fran insidan med @ 10 mm genorm de forefintliga mellan-
laggen. Avgrada halen. Limma tatningarna 10 & karosseriet utifran.
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9.) Avlagsna forefintliga sexkantsskruvar i stétfangarens mittomrade.

10.) Skruva pa hallaren 10 (se bilden 324 015 691 101) med sexkantskruvarna M10 x 25
samt brickorna 10,5 x 21 x 2 vid "a” pa stétfangaren.
Atdragningsmoment = 40 Nm fér M10

11.) Hall stotfangaren mot bilen och skruva fast den med de befintliga muttrarna M10 (2+2).
Atdragningsmoment = 40 Nm fér M10

12.) Satt in sexkantskruvarna M10 x 25 med brickorna 10,5 x 21 x 2 vid "b” och "c”, lagg med
fastsattningselementet 11 (med mutter) vid "c” och drag fast sexkantskruven.
Atdragningsmoment = 40 Nm fér M10

13.) Sattin sexkantsskruvarna M10x70 vid 9 och skruva fast med lasmuttrarna
M10 (bild 20).
Atdragningsmoment = 40 Nm +/-5% fér M10

20 9 A-M10x70 (8.8)

14a) Skruva fast kulstangen/hallarréret 12 vid "d” med sexkantskruvarna M12 x 90, brickorna
13 x 24 x 2,5 samt eluttagets hallare (utférande A).
Atdragningsmoment = 95 Nm

14b) Skruva fast kulstangen 13 med fastsattningselementen 14 vid "d” med sexkantskruvarna
M12 x 90, brickorna 13 x 24 x 2,5 samt eluttagets hallare (utférande B).
Atdragningsmoment = 95 Nm

15.) Rengo6r bagageutrymmet, montera tillbaka alla demonterade delar.

Med forbehall for andringar.
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9 Bruksanvisning

Anvisningar:

Lasmuttrarna skall lossas och dras at utan hjalpmedel (for hand).

« Denmedlevererade nyckeln ar endasttill for att gora det lattare att lossa lasmuttern, om
sa behovs.

« Det ar viktigt att man underhaller mekaniken regelbundet.

 FOr att kunna garantera, att hallarrorets rérliga delar fungerar under lang tid, bor man
alltid demontera kulstangen och satta forslutningspluggen pa plats, nar man kor utan
slap.

« Inskranker kulan pa nummerplatens synlighet resp belysnings-anordningarna, maste
kulan demonteras vid kérning utan slapvagn.

« Satt alltid tillbaka kulstangen val infettad.

« Man skall alltid ha med sig kulstangen i fordonet, &ven nar den ar demonterad.

 Hanvisningsskylten skall klistras fast pa en val synlig plats pa bagagerummetsinsidaeller

inom omradet dar slapvagnskopplingen ar monterad.

markering (rod) Demontering och montering

sakringsfjader

Demontering av kulstangen

1.) Drag utsakringsfjadern urlasningshalet.

2.) Lossa lasmuttern genom att vrida den at
"vanster" till anslaget.

3.) Dragutkulstangen.

4.) Tryckin forslutningspluggen genom att vrida
den at"hoger" till

kulor

lasmutter med

konisk tryckring . o
Montering av kulstangen

1.) Lossa lasmuttern genom att vrida den ar
"vanster" till anslaget och tag ut forslutning-
pluggen.

2.) Satt in kulstangen till anslaget i hallarroret.
Den rdda, ringformade markeringen far
inte langre synas.

3.) Drag at lasmuttern genom att vrida den at

anlaggningsbricka

hallare sakringsfjader

kalotter

"hoger".
markering (rod) Man maste harvid kunna skruva upp
kulstang lasmuttern s& pass mycket, att

sakringsfiadern gar att sticka igenom
lasningshalet (alldeles framfor lasmuttern)
samt hallarréret och kulstangen (se
bilden).

Endast nar detta ar korrekt gjort, ar kulstangen
last enligt foreskrift och far darefter anvandas.

Om séakringsfjadern inte helt och hallet
kunnat stickas igenom lasningshalet, sa ar
kulstdngen inte last enligt foreskrift och far pa
grund av olycksrisken pa inga villkor
anvandas.

For att faststalla och atgarda en eventuell
skada, skall man uppsdka en lamplig
fackverstad.
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H aki H Olown icze bez wyposazenia elektrycznego

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Nr zamowieniowy firmy Westfalia: 324 014
324 015
Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0631
Klasa: A50-X Typ: 324 015 wersja A (demontowana)
324 015 wersja B (stata)
Dane techniczne: maksymalna wartos¢ D: 9,9 kN

maksymalne obcigzenie podparciowe: 75 kg

Zakres stosowania: Producent samochodu: Saab

Model: 9-5 Limuzyna

Oznaczenie typu: YS3E
Zalecenia ogoéine:
Informacjami miarodajnymi odnosnie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym wartosci
parametrow haka holowniczego nie mogag zosta¢ przekroczone. Wzér do obliczania wartosci D:

Obciagzenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar catkowity samochodu [kg] 1000

=D [kN]

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe oraz
do eksploatacji z przyczepami cigzarowymi, ktore sg dopuszczone do zamontowania sprzegta
kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢ dostosowana do
warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg sie parametry jazdy samochodu.
Nalezy przestrzegac¢ zalecen zawartych w instrukcji eksploatacji samochodu, dostarczonej przez
producenta.

Po zamontowaniu haka w pojazdach wyposazonych w czujniki cofania system kontroli
odstepu moze dziata¢ nieprawidtowo, poniewaz elementy haka (drgzek kulowy, gtowica
kulowa) mogg, znajdowac sie w obszarze kontrolowanym przez czujniki. W tym przypadku
nalezy odpowiednio zmieni¢ obszar kontrolowany przez czujniki lub dezaktywowaé system
kontroli odstepu. Haki holownicze ze zdejmowanym lub odchylanym drgzkiem kulowym
umozliwiajg, uniknigcie nieprawidtowosci w dziataniu systemu kontroli odstepu poprzez
usuniecie drgzka kulowego z potozenia roboczego.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg
zachowaneNalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia
zamontowan.Niniejszg, instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotgczy¢ do dokumentow
samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu przylegania
haka holowniczego nalezy jg usung¢. Nieostoniete miejsca karoserii jak réwniez wywiercone
otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjna.

Zalecenia dotyczace eksploataciji:
Wszystkie sruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa.
Kule sprzegta nalezy utrzymywacC w czystosci i smarowac. W przypadku stosowania urzgdzen
stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze by¢ nasmarowana.
Nalezy stosowacC zalecenia zawarte w odnosnych instrukcjach eksploatacii.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledéw bezpieczenstwa jazdy.
Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwieksza sie o 12 kg wersja A /
10,5 kg wersja B.

Zastrzega sie mozliwo$¢ wprowadzania zmian.
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Zakres dostawy haka holowniczego

Pozycja Oznaczenie llos¢
1 Uchwyt 10 1
2a Drgzek kulowy / rura mocujgca 12 1
2b Drgzek kulowy 13 1
3 Naktadka 14 2
4 Naktadka 11 2
5 Uchwyt gniazda wtykowego 15 1
6 Element dystansujgcy 7 (Limuzyna) 2
7 Uchwyt 5 lewy (Limuzyna / Kombi) 1
8 Uchwyt 5 prawy (Limuzyna / Kombi) 1
9 Uszczelnienie 8 2
10 Instrukcja montazu (Limuzyna / Kombi) 1
11 Korek zaslepiajacy (tylko do wers;ji ,A“) 1
12 Klucz (tylko do wers;ji ,A“) 1
13 Korek zaslepiajgcy 2 10 1
14 Sruba z tbem szesciokgtnym M10x25; klasa wytrzymatosci 8.8 7
15 Sruba duo-toptite M8x25; klasa wytrzymatosci 8.8 4
16 Podktadka 10,5x21x2 7
17 Sruba z tbem szesciokgtnym M10x55; klasa wytrzymatosci 8.8 2
18 Nakretka szesciokatna M10; klasa wytrzymatosci 8 4
19 Nakretka szesciokgtna M12; klasa wytrzymatosci 10 2
20 Sruba z tbem szesciokgtnym M12x90; klasa wytrzymatosci 10.9 2
21 Podktadka 13x24x2,5 3
22 Naklejka — system nakretek 1
23 Sruba z tbem szesciokgtnym M10x70; klasa wytrzymatosci 8.8 2

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

Nr czesci zamiennej Oznaczenie

924 015601 001 Opakowanie, drgzek kulowy / rura mocujgca
924 015 650 001 Opakowanie, elementy mocujgce

914 234 630 101 Opakowanie, korek zaslepiajacy

903 062 622 102 Opakowanie, klucz

914 234 622 101 Opakowanie, nakretka zaslepiajgca
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Instrukcja montazu:

1.) Czes¢ 1 dna bagaznika zdemontowac¢. Wyciggng¢ zbiorniczek osadowy 2 jak réwniez
elementy tworzywa piankowego 2 z karoserii.
) Odkreci¢ zderzak 3.

2.
3.) Zdemontowac wsteczng lampe 4. Przy tym odkreci¢ przykrywki srub mocujacych 4.
4.) Odkreci¢ uchwyty holownicze (nie bedg juz potrzebne) i zatka¢ otwory w karoserii za

pomocg dostarczonych zatyczek — patrz strzatka (5).

5.) Odkreci¢ sruby 6 gornej czesci zderzaka i ostroznie odtgczyC gorng czesc¢ zderzaka
od zaciskow.
Ksztattke 7 zdemontowac i przycig¢ wedtug szkicu.
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6.)

7.)

Usungc istniejgce ptyty dystansowe (znajdujgce sie w punktach przykrecenia
zderzaka).

NasadziC dostarczone uchwyty 5 (prawy i lewy) na zderzak.

W celu ustalenia uchwytu 3 nakreci¢ nakretki i je dokrecic.

Przenies¢ otwory 6 (wykonane w uchwytach 5) na zderzak.

Odkreci¢ uchwyt 5, naznaczy¢ punktakiem otwory 6 i wywiercic je w zderzaku przy
uzyciu wiertta g 6,5 mm (4x).

Ponownie zamontowac¢ uchwyt 5, wtozy¢ sruby toptite M8x25 w otwory 6 i je
dokrecic.

Moment dokrecajagcy = 20 Nm

Ponownie usung¢ nakretke M10.

8.)
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Karoserie (rysunek 14/17) przewierci¢ poprzez znajdujgce sie¢ na wyposazeniu od
wewngtrz ptytki dystansujace (10 mm). Oczyscic¢ otwory z zadziorow. Przyklei¢
dotgczone w dostawie uszczelki 10 od zewnagtrz do karoserii.




9.) Zdjag¢ sruby szesciokgtne znajdujgce sie w Srodkowej czesci zderzaka.

10.) Przykreci¢ uchwyt 10 (patrz szkic 324 015 691 101) za pomocg $rub z tbem
szesciokgtnym M10x25 oraz podktadek 10,5x21x2 do zderzaka w punktach ,,a“.
Moment dokrecajgcy = 40 Nm dla M10

11.) Przytrzymac zderzak przy samochodzie i przykreci¢ za pomocg istniejgcych
nakretek M10 (2+2).

Moment dokrecajgcy = 40 Nm dla M10

12.) Wtozy¢ $ruby z tbem szesciokatnym M10x25 wraz z podktadkami 10,5x21x2 w
otwory w punktach ,,b“ i ,,c*. W punkcie ,,c* przytozyC naktadke 11 (z nakretkg) i
dokrecic¢ srube z tbem szesciokgtnym.

Moment dokrecajgcy = 40 Nm dla M10

13.) Natozy¢ $ruby szesciokgtne M10x70 w 9 i skreci¢ przy uzyciu nakretek
zabezpieczajgcych M10 (rysunek 20).

Moment dokrecajgcy = 40 Nm +/-5% dla M10

20

14a) Przykreci¢ drgzek kulowy / rure mocujacg 12 wraz z uchwytem gniazda wtykowego
w punktach ,,d“ za pomocg $rub z tbem szesciokgtnym M12x90, podktadek
13x24x2,5 (wersja A).
Moment dokrecajgcy = 95 Nm

14b) Przykreci¢ drgzek kulowy 13 wraz z naktadkami 14 oraz uchwytem gniazda
wtykowego w punktach ,,d“ za pomocg $rub z tbem szesciokgtnym M12x90,
podktadek 13x24x2,5 (wersja B).
Moment dokrecajgcy = 95 Nm

15.) Oczysci¢ bagaznik, zamontowa¢ wymontowane elementy.

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.
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@ Instrukcja obstugi

Zalecenia:

Naznaczenie (czerwony pierscien)

Nakretka zamykajgca z pierscieniem
dociskowym o przekroju stozkowym

Sprezyna ramieniowa

Pierscien oporowy

Odkrecanie wzglednie dokrecanie nakretki zamykajgcej odbywa sie bez narzedzi
pomochniczych (recznie).

Dostarczony klucz stuzy tylko - jezeli zajdzie taka potrzeba - lekkiego poluzowania
nakretki zamykajgce;.

Uktad mechaniczny nalezy regularnie konserwowac

Aby zagwarantowac prawidtowe funkcjonowanie czesci ruchomych rury mocujgcej w
dtuzszym okresie czasu drgzek kulowy w trakcie jazdy bez przyczepy powinien by¢
zdemontowany a otwor zaslepiony korkiem.

Jezeli kula ogranicza widocznos¢ urzedowej tablicy rejestracyjnej wzglednie dziatanie
instalacji oswietleniowych, to w czasie jazdy bez przyczepy nalezy jg demontowac.
Drgzek kulowy powinien by¢ zawsze nasmarowany

Dragzek kulowy nalezy zawsze (nawet jesli jest zdemontowany) woziC ze sobag.
Tabliczke informacyjng nalezy naklei¢ w widocznym miejscu wewngtrz bagaznika wzglednie
w miejscu zainstalowania haka holowniczego.

Montaz i demontaz drazka kulowego

Demontaz drazka kulowego

1.) Wyciagna¢ sprezyne ramieniowg z otworu
zabezpieczajgcego.

2.) Zwolni¢ nakretke zamykajgcg, poprzez obracanie
w ”lewa” strone az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym.

3.) Wyciggng¢ drgzek kulowy.

4.) Wocisng¢ korek zaslepiajgcy i zacisng¢ poprzez
obracanie nakretki zaslepiajgcej w *prawag”
strone.

Mocowanie

Otwor zabezpieczajacy
dla przepuszczenia
sprezyny ramieniowej Drazek kulowy aby mozna byto bez problemu wsung¢ sprezyne

L Rura mocujaca ramieniowa do otworu zabezpieczajgcego

Montaz drazka kulowego

1.) Zwolni¢ nakretke zamykajgcg poprzez obracanie
w ”lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym i wyciggng¢ korek zaslepiajgcy.

2.) Wsung¢ drgzek kulowy do rury mocujgcej do
oporu. Naznaczenie w postaci czerwonego
pierscienia nie moze wystawac z rury.

3.) Zakreci¢ nakretke zamykajacg poprzez obracanie

aznaczenie w ”prawg” strone.

(czerwony pierscien)  Nakretke zamykajgca, nalezy wkreci¢ tak daleko

Sprezyna ramieniowa

Wg+tebienia

znajdujacego sie bezposrednio przed nakretka
o zamykajaca i przesunac jg przez rure mocujaca,
Korek zaslepiajacy i drazek kulowy (patrz szkic).

Tylko w takim ustawieniu zapewnione jest
przepisowe zablokowanie drgzka kulowego a tym
samym mozliwosc jego uzytkowania.
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Jesli nie mozna przetkng¢ sprezyny ramieniowej
w catosci przez otwoér zabezpieczajgcy to oznacza
to, ze drgzek kulowy nie zostat przepisowo
zablokowany i w zwigzku z niebezpieczenstwem
wypadku nie moze by¢ pod zadnym pozorem

uzywany.

W celu stwierdzenia przyczyny i usunigcia
ewentualnych usterek nalezy zwrocic sie do
odpowiedniego warsztatu specjalistycznego.





